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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza
po odbitku na prihod od ugovorene naknade koju ostvari
fizi~ko lice – nerezident Republike Srbije po osnovu
rada koji nije obavqen na teritoriji Republike Srbije,
u slu~aju kada je isplatilac prihoda doma}e lice –
preduzetnik koji vodi poslovne kwige? . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2. Oporezivawe autorskih naknada po osnovu kolektivnog
ostvarivawa autorskih prava koje SOKOJ ispla}uje
inostranim autorskim dru{tvima (i, s tim u vezi, uslova
koji su neophodni da bi SOKOJ prilikom isplate
tantijema ino dru{tvima primenio odredbe ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa), kao i autorskih
naknada koje SOKOJ prima iz inostranstva od inostranih
dru{tava za kolektivno ostvarivawe autorskih prava za
doma}e autore – ~lanove SOKOJ-a, odnosno rezidente
Republike Srbije koji su ostvarili tantijeme od
iskori{}avawa wihovih muzi~kih dela u inostranstvu
na teritoriji za{tite odnosnog inostranog dru{tva (i,
s tim u vezi, koju vrstu i koji iznos poreza treba da
obustavi SOKOJ prilikom raspodele tantijema autorima) . . 16
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obezbe|ene od strane Regiona Hradec Kralove, ^e{ka
Republika, saglasno Ugovoru izme|u Mesne zajednice
Kru{~ica i Regiona Hradec Kralove . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
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veliko i trgovine na malo, vr{i prenos dela imovine –
opremu za obavqawe navedenih delatnosti, zalihe robe,
prava intelektualne svojine, ulagawa u sopstvene i tu|e
objekte u kojima obavqa navedene delatnosti (koje daje u
zakup odnosno podzakup sticaocu dela imovine), pri ~emu
}e sticalac dela imovine preuzeti i zaposlene prenosioca . . 36
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza po
odbitku na prihod od ugovorene naknade koju ostvari fizi~ko
lice – nerezident Republike Srbije po osnovu rada koji nije
obavqen na teritoriji Republike Srbije, u slu~aju kada je
isplatilac prihoda doma}e lice – preduzetnik koji vodi
poslovne kwige?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1137/2014-04 od
30.10.2014. god.)

Advokat − preduzetnik koji vodi poslovne kwige, kao
rezidentni isplatilac prihoda fizi~kom licu koje nije poreski
rezident Republike Srbije, po osnovu ugovorene naknade za rad
(pru`awe usluge posredovawa u obezbe|ivawu kontakata izme|u
odre|enih kategorija lica) koji nije obavqen na teritoriji
Republike Srbije ve} iskqu~ivo na teritoriji druge dr`ave,
nema obavezu da na ispla}eni prihod obra~una i plati porez po
odbitku u Republici Srbiji saglasno ~lanu 104. Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPDG) i ~lanu 40. Zakona o
porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01,
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80/02−dr. zakon, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13
i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPDPL).

***
Odredbom ~lana 8. ZPDG propisano je da je obveznik

poreza na dohodak gra|ana fizi~ko lice koje nije rezident (u
daqem tekstu: nerezident) za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike.

Prema odredbama ~lana 99. stav 1. ZPDG, po odbitku od
svakog pojedina~no ostvarenog prihoda utvr|uje se i pla}a porez
na slede}e prihode:

1) zarade;
2) prihode od autorskih prava,   prava srodnih

autorskom pravu i prava industrijske svojine, ako je isplatilac
prihoda pravno lice ili preduzetnik;

3) prihode od kapitala, ako je isplatilac prihoda pravno
lice ili preduzetnik;

4) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 47/13);
5) prihode od davawa u zakup pokretnih stvari, ako je

isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik;
6) dobitke od igara na sre}u;
7) prihode od osigurawa lica;
7a) prihode sportista i sportskih stru~waka;
8) ostale prihode, ako je isplatilac prihoda pravno lice

ili preduzetnik.
Odredbom ~lana 101. ZPDG propisano je da porez po

odbitku iz ~lana 99. ovog zakona, za svakog obveznika i za svaki
pojedina~no ispla}eni prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa
i upla}uje na propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u
skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda, osim ako
ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 104. ZPDG propisano je da preduzetnik
koji vodi poslovne kwige obra~unava i napla}uje porez po
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odbitku na prihode koje ostvaruje pravno lice u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dobit pravnih lica.

Nerezident Republike (u daqem tekstu: nerezidentni
obveznik) podle`e oporezivawu dobiti koju ostvari poslovawem
preko stalne poslovne jedinice koja se nalazi na teritoriji
Republike na na~in propisan ovim zakonom, ukoliko
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno (~lan 3. stav 1. ZPDPL).

Nerezidentni obveznik je, u smislu ovog zakona, pravno
lice koje je osnovano i ima mesto stvarne uprave i kontrole van
teritorije Republike (~lan 3. stav 2. ZPDPL).

Odredbom ~lana 40. stav 1. ZPDPL propisano je da
ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno, porez na dobit po odbitku po
stopi od 20% obra~unava se i pla}a na prihode koje ostvari
nerezidentni obveznik od rezidentnog pravnog lica po osnovu:

1) dividendi i udela u dobiti u pravnom licu, ukqu~uju}i
i dividendu iz ~lana 35. ovog zakona;

2) naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i prava
industrijske svojine (u daqem tekstu: autorska naknada);

3) kamata;
4) naknada po osnovu zakupa i podzakupa nepokretnosti i

pokretnih stvari na teritoriji Republike.
Porez po odbitku iz stava 1. ovog ~lana obra~unava se i

pla}a i na prihode nerezidentnog obveznika po osnovu izvo|ewa
estradnog, zabavnog, umetni~kog, sportskog ili sli~nog programa
u Republici, koji nisu oporezovani kao dohodak fizi~kog lica
(izvo|a~a, muzi~ara, sportiste i sl.) u skladu sa propisima kojima
se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana (stav 2. tog ~lana
ZPDPL).

Odredbom ~lana 71. stav 1. ZPDPL propisano je da porez
po odbitku na prihode iz ~lana 40. st. 1, 2. i 3. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na



propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en.

2. Oporezivawe autorskih naknada po osnovu kolektivnog
ostvarivawa autorskih prava koje SOKOJ ispla}uje inostranim
autorskim dru{tvima (i, s tim u vezi, uslova koji su neophodni da
bi SOKOJ prilikom isplate tantijema ino dru{tvima primenio
odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa), kao i
autorskih naknada koje SOKOJ prima iz inostranstva od
inostranih dru{tava za kolektivno ostvarivawe autorskih prava
za doma}e autore – ~lanove SOKOJ-a, odnosno rezidente
Republike Srbije koji su ostvarili tantijeme od iskori{}avawa
wihovih muzi~kih dela u inostranstvu na teritoriji za{tite
odnosnog inostranog dru{tva (i, s tim u vezi, koju vrstu i koji
iznos poreza treba da obustavi SOKOJ prilikom raspodele
tantijema autorima)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br.430-00-289/2013-04 od
3.10.2014. god.)

U vezi sa primenom odredaba ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa (u daqem tekstu: ugovor), Zakona o porezu
na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03,
84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: ZPDPL) i Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06,
65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: ZPDG), Ministarstvo finansija daje slede}i
odgovor:

1. Ako inostrano dru{tvo za kolektivno ostvarivawe
autorskog prava svojih ~lanova tvrdi da je rezident dr`ave sa
kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa i,
istovremeno, da je stvarni vlasnik autorskih naknada (a ne agent
ili posrednik koji autorske naknade prima za ra~un svojih
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~lanova − autora, fizi~kih lica), za primenu odredaba ugovora,
odnosno oporezivawe beneficiranom stopom poreza na dobit po
odbitku na autorske naknade (predvi|enom u ugovoru) potrebno je
da inostrano dru{tvo doma}em isplatiocu autorskih naknada
prilo`i potvrdu o rezidentnosti dru{tva i dokaz da je stvarni
vlasnik prihoda (npr. izjavu dru{tva, izvod iz propisa, sudske
odluke ili ugovora o ustupawu autorskih prava dr`ave
rezidentnosti dru{tva koji se odnosi na kolektivno ostvarivawe
autorskih prava, pri ~emu se na osnovu konkretnog dokaza mo`e
zakqu~iti da rezidentno dru{tvo radi u svoje ime i za svoj ra~un).

Me|utim, ako su, u konkretnom slu~aju koji se navodi u
zahtevu, autori (fizi~ka lica) rezidenti dr`ave sa kojom je
zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa i,
istovremeno, stvarni vlasnici autorskih naknada (koje inostrana
dru{tva za kolektivno ostvarivawe autorskih prava −formalno,
kao i u svojstvu posrednika − primaju za ra~un svojih ~lanova)
onda su, u ciqu oporezivawa porezom na dohodak gra|ana, sami
autori (fizi~ka lica) u obavezi da neposredno (ili, formalno,
preko inostranog dru{tva) doma}em isplatiocu autorskih
naknada, kao i nadle`nim poreskim organima Republike Srbije
dostave potvrdu o rezidentnosti i dokaz o stvarnom vlasni{tvu.

2. U slu~aju kada SOKOJ ispla}uje prihode fizi~kim
licima (doma}im autorima − ~lanovima SOKOJ-a koji su
rezidenti Republike Srbije) ostvarene po osnovu naknade za
iskori{}avawe wihovih muzi~kih dela (tantijema) u
inostranstvu koji SOKOJ primi od inostranih dru{tava za
kolektivno ostvarivawe autorskih prava, u obavezi je da po
odbitku obra~una, obustavi i uplati porez na dohodak gra|ana na
prihod od autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava
industrijske svojine.

Porez na prihode od autorskih prava, prava srodnih
autorskom pravu i prava industrijske svojine obra~unava se po
stopi od 20% koja se primewuje na poresku osnovicu koju ~ini
oporezivi prihod kao razlika izme|u bruto prihoda i tro{kova
koje je obveznik imao pri ostvarivawu i o~uvawu prihoda.
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S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da ako
obveznik (autor) − rezident Republike Srbije, autorske naknade
(tantijeme) ostvari u drugoj dr`avi, na koje je pla}en porez u toj
dr`avi, na ra~un poreza na dohodak gra|ana utvr|enog prema
odredbama ZPDG odobrava mu se poreski kredit u visini poreza
na dohodak pla}enog u toj dr`avi. Poreski kredit ne mo`e biti
ve}i od iznosa koji bi se dobio primenom odredaba ZPDG na
dohodak ostvaren u drugoj dr`avi.

Ministarstvo finansija napomiwe da je za primenu
metoda kredita, nadle`nim poreskim organima u Republici
Srbiji neophodno podneti odgovaraju}u potvrdu izdatu od strane
nadle`nog organa dr`ave u kojoj su autorske naknade (tantijeme)
ostvarene, kao dokaz da je porez u toj dr`avi stvarno pla}en. S tim
u vezi, u slu~aju kada odgovaraju}a potvrda ne sadr`i podatke
koliko je za svakog autora ponaosob pla}en porez u drugoj dr`avi,
ve} sadr`i zbirni iznos o pla}enom porezu za sve autore zajedno,
Ministarstvo finansija smatra da SOKOJ, kao isplatilac
prihoda, na osnovu podataka iz potvrde, obra~unom utvr|uje
koliko je za svakog autora porez pla}en u drugoj dr`avi i shodno
tome primewuje poreski kredit.

***
Saglasno ~lanu 40. stav 1. ZPDPL, ukoliko me|unarodnim

ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno, porez na dobit po odbitku po stopi od 20% obra~unava se
i pla}a na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog pravnog lica po osnovu naknada, pored ostalog, po
osnovu autorskog i srodnih prava i prava industrijske svojine (u
daqem tekstu: autorska naknada).

Kod obra~una poreza po odbitku na prihode nerezidenta,
isplatilac prihoda primewuje odredbe ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da nerezident doka`e status
rezidenta dr`ave sa kojom je Republika zakqu~ila ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa i da je nerezident stvarni
vlasnik prihoda (~lan 40a stav 1. ZPDPL).
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Odredbom ~lana 12. ZPDG propisano je da ako obveznik −
rezident Republike ostvari dohodak u drugoj dr`avi, na koji je
pla}en porez u toj dr`avi, na ra~un poreza na dohodak gra|ana
utvr|enog prema odredbama ovog zakona odobrava mu se poreski
kredit u visini poreza na dohodak pla}enog u toj dr`avi, s tim da
poreski kredit ne mo`e biti ve}i od iznosa koji bi se dobio
primenom odredaba ovog zakona na dohodak ostvaren u drugoj
dr`avi.

Prema odredbi ~lana 54. ZPDG obveznik poreza na
prihode od autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i
prava industrijske svojine je fizi~ko lice koje kao autor,
nosilac srodnih prava, odnosno vlasnik prava inustrijske svojine
ostvaruje naknadu po osnovu autorskog i srodnog prava, odnosno
prava industrijske svojine.

Odredbom ~lana 55. ZPDG propisano je da oporezivi
prihod od autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava
industrijske svojine ~ini razlika izme|u bruto prihoda i
tro{kova koje je obveznik imao pri ostvarivawu i o~uvawu
prihoda, osim ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 56. ta~ka 2) ZPDG obvezniku −
autoru muzi~kog dela priznaju se normirani tro{kovi u visini od
43% bruto prihoda, kao i stvarni tro{kovi iz ~lana 57. stav 1.
ZPDG saglasno ~lanu 56a ZPDG.

Stopa poreza na prihode od autorskih prava, prava
srodnih autorskom pravu i prava industrijske svojine je 20%,
saglasno ~lanu 58. ZPDG.

Porez na prihode od autorskih prava, prava srodnih
autorskom pravu i prava industrijske svojine, prema odredbama
~l. 99. i 101. ZPDG, obra~unava se i pla}a po odbitku ako je
isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik, tako {to
isplatilac prihoda za svakog obveznika i za svaki pojedina~no
ostvareni prihod obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na
propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda, osim ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

BILTEN/POREZI



Kod obra~una poreza po odbitku na prihode nerezidenta,
isplatilac prihoda primewuje odredbe ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da nerezident doka`e
status rezidenta dr`ave sa kojom je Srbija zakqu~ila ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa i da je on stvarni vlasnik
prihoda (~lan 107a stav 1. ZPDG).

Shodno ~lanu 159a stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13 i 68/14), status rezidenta dr`ave
sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nerezident dokazuje potvrdom o rezidentnosti overenom od
nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je rezident i to
na posebnom obrascu ili overenom prevodu potvrde na obrascu
koji propisuje nadle`ni organ dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor
o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

Iako izraz „stvarni vlasnik“ (eng. beneficial owner; fr.
bénéficiaire effectif) nije precizno definisan u zakonodavstvima
zemaqa ~lanica OECD, me|unarodna teorija pod ovim pojmom
podrazumeva punopravnog vlasnika autorskih naknada, sa svim
pravima na neposredno u`ivawe pogodnosti od dohotka. Isto
tako, poreska zakonodavstva nekih zemaqa propisuju da su
primaoci prihoda koji imaju pravo na pogodnosti iz ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, istovremeno, i stvarni
vlasnici prihoda, ukoliko su u stawu da prezentuju odgovaraju}u
dokumentaciju koja dokazuje wihov status stvarnog vlasnika,
odnosno da }e dr`ava izvora prihoda (za potrebe primene
pogodnosti iz ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa − u
konkretnom slu~aju, oporezivawa bene ficiranom stopom
poreza po odbitku na autorske naknade) primaoca prihoda
smatrati wihovim stvarnim vlasnikom, ukoliko je primalac
lice kojem se, prema zakonima dr`ave izvora, dohodak pripisuje
za poreske svrhe.

BILTEN/POREZI 20

Bilten � godina LIV � br. 10/2014



21

Bilten � godina LIV � br. 10/2014

Uop{teno govore}i, za potrebe primene pogodnosti iz
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (npr. oporezivawa
beneficiranim stopama poreza po odbitku) stvarnim vlasnikom
autorskih naknada smatra se ono fizi~ko ili pravno lice koje
potpuno samostalno i bez ikakvih ograni~ewa (npr. u pogledu
obaveze da autorske naknade, daqe, prosledi nekom drugom licu)
mo`e da raspola`e autorskim naknadama.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija napomiwe da
posrednik, agent ili „proto~na“ kompanija, kao i druga lica
(fizi~ka ili pravna) koja se pojavquju u svojstvu administratora
(koji autorske naknade primaju za ra~un drugih lica) nisu stvarni
vlasnici autorskih naknada zato jer je wihovo pravo na
kori{}ewe ili „u`ivawe“ autorskih naknada ograni~eno
ugovornom ili zakonskom obavezom da odnosne autorske naknade
daqe proslede drugim licima − navedena obaveza, uobi~ajeno,
nastaje na osnovu odgovaraju}eg pravnog posla, ali se,
istovremeno, weno postojawe mo`e utvrditi i na osnovu
~iwenica i okolnosti svakog konkretnog slu~aja iz prakse koje,
jasno, pokazuju da, u su{tini, primalac autorskih naknada nema
pravo wihovog kori{}ewa ili „u`ivawa“.

3. Poreski tretman donacija u novcu i robi (dobrima)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br.413-00-00176/2014-04 od
03.10.2014. god.)

1.   Sa stanovi{ta poreza na dodatu vrednost

1.1 Donacije u dobrima u Republici Srbiji

Ako je obveznik PDV imao pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno PDV pla}en pri
uvozu dobara koja su predmet donacije, odnosno dobara od kojih su
proizvedena dobra koja su predmet donacije, odbije kao prethodni
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porez u potpunosti ili srazmerno (nezavisno od toga da li je ovo
pravo ostvareno), pri poklawawu dobara obveznik PDV je du`an
da obra~una PDV na poresku osnovicu koju ~ini nabavna cena,
odnosno cena ko{tawa tih ili sli~nih dobara u momentu prometa,
u koju nije ukqu~en PDV. Obra~unati PDV pla}a se na propisani
na~in. Me|utim, ako obveznik PDV nije imao pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno PDV
pla}en pri uvozu dobara koja su predmet donacije, odnosno dobara
od kojih su proizvedena dobra koja su predmet donacije, odbije kao
prethodni porez u potpunosti ili srazmerno, u tom slu~aju nije
du`an da pri poklawawu predmetnih dobara obra~una i plati
PDV.

Ako promet dobara bez naknade (poklawawe dobara) vr{i
fizi~ko ili pravno lice koje nije obveznik PDV, za taj promet ne
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon o PDV) propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona o PDV
propisano je da se sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava
svaki drugi promet dobara bez naknade.

Svaki drugi promet dobara iz stava 4. ovog ~lana smatra se
prometom dobara uz naknadu pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
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mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno, nezavisno od toga da li
je ostvareno pravo na odbitak prethodnog poreza (~lan 4. stav 5.
Zakona o PDV).

Saglasno odredbama ~lana 18. st. 1. i 3. Zakona o PDV,
osnovicom kod prometa dobara bez naknade smatra se nabavna
cena, odnosno cena ko{tawa tih ili sli~nih dobara, u momentu
prometa, pri ~emu se PDV ne ura~unava u osnovicu.

Prema odredbi ~lana 3. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara, drugim prometom dobara i
pru`awem usluga, bez naknade, o utvr|ivawu uobi~ajenih
koli~ina poslovnih uzoraka, reklamnim materijalom i drugim
poklonima mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12), svakim
drugim prometom dobara bez naknade, u smislu ~lana 4. stav 4.
ta~ka 2) Zakona o PDV, smatra se poklawawe dobara, osim
poklawawa poslovnih uzoraka, reklamnog materijala i drugih
poklona mawe vrednosti iz ~l. 6−9. ovog pravilnika.

1.2 Uvoz dobara koja su predmet donacije ili su nabavqena
iz sredstava donacije

Na uvoz dobara, osim duvana i duvanskih prera|evina,
alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, po osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}, a u skladu sa Zakonom o
donacijama i humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01,
36/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05), ne pla}a se PDV, pod uslovom
da se uvoz navedenih dobara vr{i za ra~un korisnika donacije,
{to zna~i da je korisnik donacije u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara,
izdatoj u skladu sa carinskim propisima, naveden kao vlasnik
dobara koja se uvoze. Korisnici donacije mogu biti dr`avni
organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a, javne
ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit,
kao i doma}e i strane humanitarne organizacije. Utvr|ivawe da
li se uvoz dobara vr{i u skladu sa Zakonom o donacijama i
humanitarnoj pomo}i sprovodi nadle`ni carinski organ.
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***
Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o PDV,

PDV se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo}, mogu biti
u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, slobodan je uvoz robe i usluga po osnovu
donacije i humanitarne pomo}i, kao i uvoz robe i usluga koji se
kupuju iz sredstava dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i i
iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i po
osnovu kori{}ewa ustupqenih prava.

2.   Sa stanovi{ta poreza na poklon

2.1. Predmet oporezivawa porezom na poklon su na poklon
primqeni gotov novac, {tedni ulog, depozit u banci, nov~ano
potra`ivawe, pravo intelektualne svojine, pravo svojine na
vozilu, plovilu, odnosno vazduhoplovu i drugim pokretnim
stvarima, ukqu~uju}i i prenos bez naknade tih stvari i prava kao
imovine pravnog lica, osim kada se primqeni poklon, prema
odredbama ~lana 14. st. 4. do 6. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02− SUS, 80/02, 80/02− dr. zakon, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u
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daqem tekstu: Zakon), ne smatra predmetom oporezivawa porezom
na poklon ili je izuzet od oporezivawa tim porezom.

S tim u vezi, u smislu predmeta oporezivawa porezom na
poklon, poklonom se ne smatra, odnosno izuzet je od oporezivawa
porezom na poklon:

− prenos bez naknade prava na pobrojanim pravima i
pokretnim stvarima (iz ~lana 14. st. 2. i 3. Zakona) na koji se pla}a
porez na dodatu vrednost u skladu sa propisima kojima se ure|uje
porez na dodatu vrednost (primera radi, kada se na poklon robe
koji izvr{i poklonodavac pla}a porez na dodatu vrednost, taj
poklon nije predmet oporezivawa porezom na poklon);

− prihod fizi~kog lica po osnovima koji su izuzeti iz
dohotka za oporezivawe, odnosno koji je predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana;

− prihod pravnog lica koji se ukqu~uje u obra~un osnovice
za oporezivawe porezom na dobit tog pravnog lica, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica;

−prenos bez naknade udela u pravnom licu, odnosno hartija
od vrednosti;

− prenos bez naknade mopeda, motokultivatora, traktora,
radnih ma{ina, dr`avnih vazduhoplova, odnosno vazduhoplova bez
sopstvenog pogona;

− prenos bez naknade pobrojanih prava i pokretnih stvari,
ukqu~uju}i i novac, iz ~lana 14. st. 2. i 3. Zakona, koje
poklonoprimac (fizi~ko ili pravno lice) primi na poklon, od
istog lica, za vrednost poklona do 100.000 dinara u jednoj
kalendarskoj godini (primera radi, ako fizi~ko lice u 2014.
godini na poklon primi iskqu~ivo novac od ~etiri razli~ita
lica, pri ~emu iznos novca koji mu je poklonilo svako od tih lica,
odjednom ili u vi{e obroka, iznosi do 100.000 dinara, taj poklon
izuzet je od oporezivawa porezom na poklon).

Ministarstvo finansija napomiwe da se za svrhu
oporezivawa porezom na poklon ({to zna~i i za svrhu utvr|ivawa
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vrednosti poklona primqenog u stranoj valuti), poklon ostvaren
− primqen u stranoj valuti konvertuje iz strane valute u dinar na
dan nastanka poreske obaveze (tj. na dan zakqu~ewa ugovora o
poklonu, odnosno na dan prijema poklona ako ugovor o poklonu
nije zakqu~en u pisanoj formi, a u slu~aju da poklon nije
prijavqen nadle`nom poreskom organu u roku od 30 dana − na dan
saznawa nadle`nog poreskog organa za poklon), po zvani~nom
sredwem kursu Narodne banke Srbije. Ako Narodna banka Srbije
ne raspola`e sredwim kursom strane valute u kojoj je poklon
primqen prema dinaru, konverzija iz te valute u dinar vr{i se po
tr`i{nom kursu zasnovanom na objavqenim podacima o odnosu
strane valute i ameri~kog dolara.

***
Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona propisano je da se porez

na nasle|e i poklon pla}a na pravo svojine i druga prava na
nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ovog zakona, koje naslednici
naslede, odnosno poklonoprimci prime na poklon.

Prema odredbama stava 2. tog ~lana, porez na nasle|e i
poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni:

1) gotov novac;
2) {tedni ulog;
3) depozit u banci;
4) nov~ano potra`ivawe;
5) pravo intelektualne svojine;
6) pravo svojine na vozilu, plovilu, odnosno vazduhoplovu

i drugim pokretnim stvarima.
Poklonom, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos bez

naknade imovine pravnog lica, koja je predmet oporezivawa u
skladu sa odredbama st. 1, 2. i 4. do 6. ovog ~lana (~lan 14. stav 3.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 14. stav 4. Zakona, poklonom, u
smislu ovog zakona, ne smatra se:
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1) prenos bez naknade prava na nepokretnostima i
pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. ovog ~lana na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez
na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu;

2) prihod fizi~kog lica po osnovima koji su izuzeti iz
dohotka za oporezivawe, odnosno koji je predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana;

3) prihod pravnog lica koji se ukqu~uje u obra~un
osnovice za oporezivawe porezom na dobit pravnih lica, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica.

Prema odredbama ~lana 14. stav 6. Zakona, od oporezivawa
porezom na nasle|e i poklon izuzima se nasle|e, odnosno poklon,
i to:

1) udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti;
2) mopeda, motokultivatora, traktora, radnih ma{ina,

dr`avnih vazduhoplova, odnosno vazduhoplova bez sopstvenog
pogona;

3) novca, prava, odnosno stvari iz st. 2. i 3. ovog ~lana, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a odnosno poklona, do 100.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova.

Prema odredbi ~lana 17. stav 2. Zakona, poreska obaveza u
odnosu na poklon nastaje danom zakqu~ewa ugovora o poklonu, a
ako ugovor nije zakqu~en u pismenoj formi − danom prijema
poklona, osim ako je ovim zakonom druk~ije ure|eno.

Ako ugovor o poklonu, re{ewe o nasle|ivawu, odluka suda,
odnosno drugi pravni osnov prenosa prava iz ~lana 14. ovog
zakona, nisu prijavqeni u smislu ~lana 35. ovog zakona, ili su
prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za nasle|ivawe
ili poklon stvari, prava ili novca ili priznavawe prava koja su
predmet oporezivawa prema ~lanu 14. ovog zakona (~lan 17. stav 5.
Zakona).
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Odredbom ~lana 33a Zakona propisano je da se za svrhu
oporezivawa porezom na nasle|e i poklon, odnosno porezom na
prenos apsolutnih prava, nasle|e i poklon koji su ostvareni −
primqeni u stranoj valuti, odnosno prenos apsolutnih prava
izvr{en uz naknadu u stranoj valuti, konvertuju iz strane valute
u dinar, na dan nastanka poreske obaveze, po kursu za konverziju
iznosa iz strane valute u dinar ure|enim zakonom kojim su
ure|eni poreski postupak i poreska administracija.

Prema odredbama ~lana 32. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14), transakcije u
stranoj valuti iz kojih proizlazi oporezivawe konvertuju se u
dinar:

1) po zvani~nom sredwem kursu Narodne banke Srbije,  na
dan kada je transakcija obavqena, osim ako je poreskim zakonom
druk~ije ure|eno;

2) po tr`i{nom kursu zasnovanom na objavqenim
podacima o odnosu strane valute i ameri~kog dolara, na dan kada
je transakcija obavqena, ako Narodna banka Srbije ne raspola`e
sredwim kursom te valute prema dinaru.

2.2 Kada je poklon, odnosno prenos bez naknade imovine
pravnog lica, predmet oporezivawa porezom na poklon, poklo -
noprimac (fizi~ko ili pravno lice), kao poreski obveznik,
podnosi poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na poklon
(nezavisno od toga da li ima pravo na poresko oslobo|ewe).

Porez na poklon ne pla}a na poklon koji (izvan ostavin -
skog postupka) ostvari:

− fondacija − na poklon primqenu imovinu koja slu`i
iskqu~ivo za ostvarivawe op{tekorisnog ciqa radi koga je
fondacija osnovana;

− zadu`bina, odnosno udru`ewe, osnovano radi
ostvarivawa op{tekorisnog ciqa u smislu zakona koji ure|uje
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zadu`bine, registrovano u skladu sa zakonom − na poklon
primqenu imovinu koja slu`i iskqu~ivo za namene za koje je ta
zadu`bina, odnosno udru`ewe osnovano;

− poklonoprimac ambulantnih vozila, specijalnih
putni~kih vozila za obuku kandidata za voza~e sa ugra|enim
duplim no`nim komandama, kao i putni~kih vozila za taksi i „rent
a car“ koji su posebno ozna~eni;

− Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno
jedinica lokalne samouprave, kao poklonoprimac;

− primalac donacije po me|unarodnom ugovoru koji je
zakqu~ila Republika Srbija, kada je tim ugovorom ure|eno da se
na dobijen novac, stvari ili prava, ne}e pla}ati porez na poklon;

− se na imovinu primqenu od Republike Srbije, autonomne
pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave.

Ministarstvo finansija napomiwe da se ostvarivawem
op{tekorisnog ciqa, u smislu Zakona o zadu`binama i
fondacijama („Sl. glasnik RS“, br. 88/10 i 99/11−dr. zakon),
smatraju aktivnosti usmerene na promovisawe i za{titu qudskih,
gra|anskih i mawinskih prava, promovisawe demokratskih
vrednosti, evropskih integracija i me|unarodnog razumevawa,
odr`ivi razvoj, regionalni razvoj, ravnopravnost polova,
unapre|ewe socijalne i zdravstvene za{tite, promovisawe i
unapre|ewe kulture i javnog informisawa, promovisawe i
popularizaciju nauke, obrazovawa, umetnosti i amaterskog
sporta, unapre|ivawe polo`aja osoba sa invaliditetom, brigu o
deci i mladima, pomo} starima, za{titu `ivotne sredine, borbu
protiv korupcije, za{titu potro{a~a, za{titu `ivotiwa,
humanitarne i druge aktivnosti kojima zadu`bine i fondacije
ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno interese.

***
Prema odredbama ~lana 21. stav 1. Zakona, porez na nasle|e

i poklon ne pla}a:
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1) naslednik prvog naslednog reda,   supru`nik i rodi -
teq ostavioca,   odnosno poklonoprimac prvog naslednog reda i
supru`nik poklonodavca;

2) naslednik,  odnosno poklonoprimac poqoprivrednik
drugog naslednog reda koji nasle|uje, odnosno prima na poklon
imovinu koja mu slu`i za obavqawe poqoprivredne delatnosti,
ako je sa ostaviocem, odnosno poklonodavcem neprekidno `iveo u
doma}instvu najmawe jednu godinu pre smrti ostavioca, odnosno
pre prijema poklona;

3) naslednik, odnosno poklonoprimac drugog naslednog
reda − na jedan nasle|eni, odnosno na poklon primqeni stan, ako
je sa ostaviocem odnosno poklonodavcem neprekidno `iveo u
zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre smrti
ostavioca,  odnosno pre prijema poklona;

4) poklonoprimac − na imovinu koja mu je ustupqena u
ostavinskom postupku, koju bi nasledio da se naslednik −
poklonodavac odrekao nasle|a;

5) fondacija, na nasle|enu ili na poklon primqenu
imovinu koja slu`i iskqu~ivo za ostvarivawe op{tekorisnog
ciqa radi koga je fondacija osnovana;

5a) zadu`bina, odnosno udru`ewe, osnovano radi
ostvarivawa op{tekorisnog ciqa u smislu zakona koji ure|uje
zadu`bine, registrovano u skladu sa zakonom − na nasle|enu ili
na poklon primqenu imovinu koja slu`i iskqu~ivo za namene za
koje je ta zadu`bina, odnosno udru`ewe osnovano;

6) naslednik, odnosno poklonoprimac ambulantnih
vozila, specijalnih putni~kih vozila za obuku kandidata za
voza~e sa ugra|enim duplim no`nim komandama, kao i putni~kih
vozila za taksi i „rent a car“ koji su posebno ozna~eni;

6a) se na podelu imovine koja je zajedni~ki ste~ena od
strane supru`nika za vreme trajawa braka, koja se vr{i izme|u
biv{ih supru`nika ~ime se ure|uju wihovi imovinski odnosi u
vezi sa razvodom braka;

7) brisana;
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8) Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno
jedinica lokalne samouprave, kao naslednik, odnosno po klo -
noprimac;

10) brisana;
11) brisana;
12) primalac donacije po me|unarodnom ugovoru koji je

zakqu~ila Republika Srbija, kada je tim ugovorom ure|eno da se
na dobijen novac, stvari ili prava, ne}e pla}ati porez na poklon;

13) se na imovinu primqenu od Republike Srbije, auto -
nomne pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave.

3.   Sa stanovi{ta poreza na dobit pravnih lica

U poreskom bilansu obveznika poreza na dobit pravnih
lica, a u iznosu do 5% od ukupnog prihoda, priznaju se rashodi
obveznika nastali po osnovu izdataka za zdravstvene, obrazovne,
nau~ne, humanitarne, verske, za{titu ~ovekove sredine i sportske
namene, kao i davawa u~iwena ustanovama socijalne za{tite
osnovanim u skladu sa zakonom koji ure|uje socijalnu za{titu,
samo ako su izvr{eni licima registrovanim za te namene u skladu
sa posebnim propisima, koja ih iskqu~ivo koriste za obavqawe
predmetnih delatnosti.

***
Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona o porezu na dobit

pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10,
101/11, 119/12, 47/13, 108/13 i 68/14, u daqem tekstu: ZPDPL)
propisano je da se izdaci za zdravstvene, obrazovne, nau~ne,
humanitarne, verske, za{titu ~ovekove sredine i sportske
namene, kao i davawa u~iwena ustanovama socijalne za{tite
osnovanim u skladu sa zakonom koji ure|uje socijalnu za{titu,
priznaju kao rashod u iznosu najvi{e do 5% od ukupnog prihoda.

Izdaci iz stava 1. ovog ~lana priznaju se kao rashod samo
ako su izvr{eni licima registrovanim za te namene u skladu sa
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posebnim propisima, koja navedena davawa iskqu~ivo koriste za
obavqawe delatnosti iz stava 1. ovog ~lana (~lan 15. stav 2.
ZPDPL).

4. Sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana

Primawe fizi~kog lica po osnovu pomo}i zbog uni{tewa
ili o{te}ewa imovine usled elementarnih nepogoda ili drugih
vanrednih doga|aja, odnosno organizovane socijalne i
humanitarne pomo}i, ne oporezuje se porezom na dohodak gra|ana
u skladu sa odredbama ~lana 9. stav 1. ta~. 10) i 11) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i
68/14−dr. zakon) i odredbama Pravilnika o ostvarivawu prava na
poreska izuzimawa za primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa
ili o{te}ewa imovine, organizovane socijalne i humanitarne
pomo}i, stipendija i kredita u~enika i studenata, hranarina
sportista amatera i prava na poresko oslobo|ewe za primawa po
osnovu solidarne pomo}i za slu~aj bolesti („Sl. glasnik RS“, br.
31/01 i 5/05).
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1. Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza dobara,
koji se vr{i u okviru sprovo|ewa Projekta „Izgradwa sportske
balon sale za naseqeno mesto Kru{~ica“, a koji se finansira iz
sredstava donacije obezbe|ene od strane Regiona Hradec Kralove,
^e{ka Republika, saglasno Ugovoru izme|u Mesne zajednice
Kru{~ica i Regiona Hradec Kralove

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00392/2014-04 od
30.10.2014. god.)

1. Na promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorom o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija
i Crna Gora, odnosno Republikom Srbijom, PDV se ne obra~unava
i ne pla}a u delu koji se finansira dobijenim nov~anim
sredstvima, ako je tim ugovorom predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza. Me|utim, na
promet dobara i usluga koji se vr{i u okviru sprovo|ewa
Projekta „Izgradwa sportske balon sale za naseqeno mesto

Bilten � godina LIV � br. 10/2014



Kru{~ica“, a koji se finansira iz sredstava donacije obezbe|ene
od strane Regiona Hradec Kralove, ^e{ka Republika, saglasno
Ugovoru o pru`awu dotacije iz buxeta Regiona Hradec Kralove
zakqu~enom 7. maja 2014. godine izme|u Mesne zajednice
Kru{~ica i Regiona Hradec Kralove, PDV se obra~unava i pla}a
na propisani na~in, s obzirom da se predmetni projekat ne
realizuje u skladu sa ugovorom o donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16a) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13 i 68/14–dr.zakon, u
daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, u delu koji
se finansira dobijenim nov~anim sredstvima, a tim ugovorom je
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati
tro{kovi poreza.

2. Ako se vr{i uvoz dobara koji se finansira sredstvima
donacije dobijenih na osnovu ugovora o donaciji, PDV se ne pla}a,
pod uslovom da se uvoz vr{i za ra~un Mesne zajednice Kru{~ica,
{to zna~i da je Mesna zajednica Kru{~ica u Jedinstvenoj
carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz
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dobara,  izdatoj u skladu sa carinskim propisima, navedena kao
vlasnik dobara koja se uvoze, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu
vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl. glasnik RS“,
br. 101/05–dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon o donacijama i
humanitarnoj pomo}i). Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa
Zakonom o donacijama i humanitarnoj pomo}i sprovodi nadle`ni
carinski organ.

***
Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u

carinsko podru~je Republike.
Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne

pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i propisano je da dr`avni organi, jedinice
lokalne samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge
organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i
strane humanitarne organizacije mogu primati donacije i
humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo} mo`e biti
u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a,
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa odredbom ~lana 3. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, uvoz robe i usluga po osnovu donacije i
humanitarne pomo}i, kao i uvoz robe i usluga koji se kupuju iz
sredstava dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i i iz
sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i po
osnovu kori{}ewa ustupqenih prava, je slobodan.
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2. Poreski tretman prenosa dela imovine uz naknadu kada
obveznik PDV, koji obavqa delatnosti trgovine na veliko i
trgovine na malo, vr{i prenos dela imovine – opremu za
obavqawe navedenih delatnosti, zalihe robe, prava
intelektualne svojine, ulagawa u sopstvene i tu|e objekte u
kojima obavqa navedene delatnosti (koje daje u zakup odnosno
podzakup sticaocu dela imovine), pri ~emu }e sticalac dela
imovine preuzeti i zaposlene prenosioca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01078/2014-04 od
30.10.2014. god.)

Kada obveznik PDV vr{i prenos dela imovine uz naknadu
(prodajom), smatra se da promet dobara i usluga nije izvr{en ako
predmetni deo imovine predstavqa poslovnu celinu ~ijim
prenosom se sticaocu omogu}ava samostalno obavqawe
delatnosti, a prenosiocu je, u momentu prenosa, onemogu}eno da
obavqa tu delatnost, uz ispuwewe ostalih propisanih uslova: da
je sticalac predmetnog dela imovine obveznik PDV, odnosno da
tim prenosom postaje obveznik PDV i da sticalac imovine
nastavqa da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac. S
tim u vezi, kada obveznik PDV koji obavqa delatnosti trgovine
na veliko i trgovine na malo, uz naknadu, na osnovu tzv. okvirnog
ugovora u kojem je navedeno da }e se istovremeno zakqu~iti vi{e
posebnih ugovora kojima se realizuje taj okvirni ugovor, vr{i
prenos dela imovine – opremu za obavqawe navedenih delatnosti,
zalihe robe, prava intelektualne svojine (npr. prava na za{titni
znak, `ig), ulagawa u sopstvene i tu|e objekte u kojima obavqa
navedene delatnosti (koje daje u zakup, odnosno podzakup sticaocu
dela imovine), pri ~emu }e sticalac imovine preuzeti i
zaposlene prenosioca (koji }e zakqu~iti radni odnos kod
sticaoca dela imovine), PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod
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uslovima da je privredno dru{tvo – sticalac imovine obveznik
PDV, odnosno da tim prenosom postaje obveznik PDV i da
nastavqa da obavqa iste delatnosti koje je obavqao prenosilac
imovine, s obzirom da se u konkretnom slu~aju radi o prenosu dela
imovine koji predstavqa poslovnu celinu, a ~ijim je prenosom u
momentu prenosa prenosiocu onemogu}eno da obavqa te
delatnosti.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da se na
promet usluga davawa u zakup, odnosno podzakup objekata za
obavqawe delatnosti PDV obra~unava i pla}a.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
68/14–dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja se
prenosi smatra se posebnim prometom (~lan 4. stav 8. Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema stavu 7. ~lana 5. Zakona, kod prenosa celokupne ili
dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, svaka usluga koja se
pru`a prenosom imovine smatra se posebnim prometom.
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Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije
izvr{en kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim
prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.

Delom imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra se
celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca dela imovine (~lan 6. stav 2. Zakona).

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara i
usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), prenos dela imovine kod kojeg se, u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra da promet dobara i usluga nije
izvr{en je prenos dela imovine kao poslovne celine kojom se
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti sticaoca tog dela
imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra se

celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca, a ~ijim je prenosom u momentu prenosa onemogu}eno
prenosiocu da obavqa tu delatnost (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 4. Pravilnika, kod prenosa
celokupne imovine iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 3), odnosno dela
imovine iz ~lana 3. stav 1. ta~ka 2) ovog pravilnika prodajom,
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ulagawem odnosno besteretnim davawem, smatra se da promet
dobara i usluga nije izvr{en nezavisno od toga da li se imovina
ili wen deo prenosi u redovnom prometu ili u postupku
likvidacije, odnosno ste~aja poreskog obveznika.

3. Poreski tretman prometa usluga prodaje ulaznica za muzi~ke i
sportske doga|aje u ime i za ra~un drugih lica koji vr{i obveznik
PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-112/2014-04 od
30.10.2014. god.)

•Obveznik PDV koji vr{i promet usluga prodaje ulaznica
za muzi~ke i sportske doga|aje u ime i za ra~un drugih lica, du`an
je da za promet ove usluge obra~una PDV po poreskoj stopi od 20%,
a osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini naknada koju obveznik
PDV prima ili treba da primi za predmetni promet (bez PDV),
pri ~emu se u osnovicu za obra~unavawe PDV ne ura~unavaju
iznosi koje obveznik PDV napla}uje u ime i za ra~un drugih lica,
ako te iznose prenosi licima u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu. Obra~unati PDV pla}a se na propisani na~in.

Ministarstvo finansija napomiwe da na poreski tretman
prometa usluga prodaje ulaznica u ime i za ra~un drugih lica, nije
od uticaja ~iwenica da li je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se
vr{i prodaja ulaznica, obveznik PDV. Naime, za promet usluga za
koje primalac usluge pla}a naknadu kupovinom ulaznice (npr.
pravo prisustvovawa muzi~kom ili sportskom doga|aju), poreski
obveznik je lice koje pru`a predmetnu uslugu, tj. lice u ~ije ime i
za ~iji ra~un se prodaju ulaznice, {to zna~i da za promet
predmetne usluge PDV obra~unava to lice ako je obveznik PDV, a
osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini ukupan iznos naknade koji
lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se prodaju ulaznice, prima ili
treba da primi po tom osnovu (iznos koji obveznik PDV koji vr{i
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prodaju ulaznica napla}uje u wegovo ime i za wegov ra~un), bez
PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge
od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona,
osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za
ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 20% (~lan 23. stav 1. Zakona).

• Obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat za promet
dobara i usluga koji mu je izvr{en, odnosno PDV koji je pla}en
prilikom uvoza dobara, odbije kao prethodni porez uz ispuwewe
propisanih uslova – da poseduje propisanu dokumentaciju, kao i da
nabavqena dobra i primqene usluge koristi ili da }e ih
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koristiti za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. oporezivi promet, promet za koji je
propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza ili promet koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici. S tim u vezi, obveznik PDV koji vr{i
promet usluga prodaje ulaznica u ime i za ra~un drugih lica, ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu (npr. PDV koji
je prethodni u~esnik u prometu obra~unao za promet materijala za
{tampawe karata, promet elektri~ne energije i dr.), s obzirom da
je re~ o uslugama ~iji je promet oporeziv PDV.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je

iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
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izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan prethodni porez i
dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom
uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo
pravo (~lan 28. stav 6. Zakona).

4. Osnovica za obra~unavawe PDV za promet dobara u slu~aju kada
je ugovorom o prodaji dobara, na osnovu kojeg prodavac (lice A)
odobrava kupcu (licu B) popust u momentu prometa, predvi|eno i
da kupac (lice B) ima obavezu da deo popusta koji mu je odobrio
prodavac (lice A) u momentu prometa odobri svom kupcu (licu V)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-279/2014-04 od
23.10.2014. god.)

Osnovicu za obra~unavawe PDV za promet dobara ~ini
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
PDV – isporu~ilac dobara prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra, od primaoca dobara ili tre}eg lica (bez PDV),
pri ~emu osnovica ne sadr`i popuste i druga umawewa cene koje
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obveznik PDV – isporu~ilac dobara odobrava primaocu dobara
ili usluga u momentu prometa.

U slu~aju kada je ugovorom o prodaji dobara, na osnovu
kojeg prodavac (lice A) odobrava kupcu (licu B) popust u momentu
prometa, predvi|eno da kupac (lice B) ima obavezu da deo popusta
koji mu je odobrio prodavac (lice A) u momentu prometa odobri
svom kupcu (licu V), mi{qewe Ministarstva finansija je da
razlika izme|u iznosa popusta koji je prodavac (lice A) odobrio
kupcu (licu B) i iznosa popusta koji kupac (lice B) odobri svom
kupcu (licu V), ne predstavqa naknadu za promet usluge, s obzirom
na to da, u konkretnom slu~aju, kupac (lice B) ne vr{i promet
usluga prodavcu (licu A).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13 i
68/14–dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge
od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.
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Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i: 

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Prema odredbama ~lana 17. stav 3. Zakona, osnovica ne
sadr`i:

1) popuste i druga umawewa cene,  koji se primaocu do -
ba ra ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa prometa dobara
ili usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog,
ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu.

5. U slu~aju kada nadle`ni carinski organ po zahtevu stvarnog
vlasnika uvezenih dobara ukine Jedinstvenu carinsku ispravu o
stavqawu dobara u slobodan promet koja je izdata na ime drugog
lica, a na osnovu koje je izdat obra~un carinskog duga (u kojem je
iskazan i PDV) i pla}en PDV, da li obveznik PDV – stvarni
vlasnik uvezenih dobara ima pravo da PDV koji je pla}en
prilikom uvoza dobara odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-202/2014-04 od
23.10.2014. god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV koji je pla}en prilikom
uvoza dobara, odbije kao prethodni porez uz ispuwewe propisanih
uslova – da poseduje dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je
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iskazani PDV pla}en prilikom uvoza, kao i da nabavqena dobra
koristi ili da }e ih koristiti za promet dobara i usluga sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. oporezivi promet,
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici. S tim u vezi, u
slu~aju kada nadle`ni carinski organ po zahtevu stvarnog
vlasnika uvezenih dobara ukine Jedinstvenu carinsku ispravu o
stavqawu dobara u slobodan promet koja je izdata na ime drugog
lica, a na osnovu koje je izdat obra~un carinskog duga (u kojem je
iskazan i PDV) i pla}en PDV, i obave`e stvarnog vlasnika
dobara da u odre|enom roku podnese novu Jedinstvenu carinsku
ispravu za uvoz predmetnih dobara, obveznik PDV – stvarni
vlasnik uvezenih dobara, uz ispuwewe ostalih propisanih uslova,
ima pravo da PDV pla}en prilikom uvoza predmetnih dobara (bez
obzira na to ko je izvr{io pla}awe PDV) odbije kao prethodni
porez, ako nadle`ni carinski organ, na osnovu nove Jedinstvene
carinske isprave, izda i novi obra~un carinskog duga u kojem je
iskazan i PDV.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), prethodni
porez je iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara
i usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e
da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
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opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan prethodni porez i
dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom
uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo
pravo (~lan 28. stav 6. Zakona).

6. Da li se na naknadu koju sud dosudi obvezniku PDV –
zakupodavcu po osnovu toga {to je zakupac nastavio da
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upotrebqava poslovni prostor nakon otkazivawa ugovora o
zakupu (nakon isteka otkaznog roka), obra~unava i pla}a PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-195/2013-04 od
22.10.2014. god.)

Na promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora koji
vr{i obveznik PDV, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi
od 20%, na osnovicu koju ~ini naknada koju obveznik PDV –
zakupodavac prima ili treba da primi za promet predmetne
usluge, bez PDV.

Obaveza obra~unavawa PDV za promet usluga nastaje
iskqu~ivo danom kada je izvr{en promet usluga, odnosno danom
prijema naknade ili dela naknade za budu}i promet usluga. Usluga
davawa u zakup poslovnog prostora smatra se pru`enom danom
kada je prestao pravni osnov pru`awa usluge, tj. ugovor o zakupu
poslovnog prostora, a ako obveznik PDV za promet usluge davawa
u zakup poslovnog prostora izdaje periodi~ne ra~une, usluga se
smatra pru`enom posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un.

S tim u vezi, ako je ugovor o zakupu poslovnog prostora
zakqu~en na neodre|eno vreme, a obveznik PDV – zakupodavac na
pravno vaqan na~in, tj. u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
obligacioni odnosi, otka`e ugovor o zakupu, u pisanoj formi, u
tom slu~aju upotreba poslovnog prostora od strane zakupca nakon
otkazivawa ugovora o zakupu (nakon isteka otkaznog roka) nije
predmet oporezivawa PDV. U tom slu~aju naknada koju sud dosudi
obvezniku PDV – zakupodavcu po osnovu toga {to je zakupac
nastavio da upotrebqava poslovni prostor nakon otkazivawa
ugovora o zakupu (nakon isteka otkaznog roka), ne predstavqa
naknadu za izvr{eni promet dobara i usluga, pa se na iznos
predmetne naknade ne obra~unava i ne pla}a PDV.
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***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), predmet
oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se
usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni osnov pru`awa usluge – u slu~aju

pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga.
Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, izuzetno od stava

1. ta~ka 2) ovog ~lana, ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni
ra~uni, promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana
perioda za koji se izdaje ra~un.

Delimi~na usluga smatra se izvr{enom u vreme kada je
okon~ano pru`awe tog dela usluge, a delimi~na usluga postoji
ako je za odre|ene delove ekonomski deqive usluge posebno
ugovorena naknada (~lan 15. st. 3. i 4. Zakona).

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata, odnosno pla}awe ako je naknada ili deo

naknade napla}en, odnosno pla}en u novcu pre prometa dobara i
usluga.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.
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U slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili
neograni~enih usluga ~ije je trajawe du`e od godinu dana,
obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim {to period za koji se
izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od godinu dana (stav 2. istog
~lana Zakona).

Odredbom ~lana 597. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl. list
SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99, 44/99, u daqem tekstu: ZOO)
propisano je da ugovor o zakupu ~ije trajawe nije odre|eno niti se
mo`e odrediti iz okolnosti ili mesnih obi~aja prestaje otkazom
koji svaka strana mo`e dati drugoj, po{tuju}i odre|eni otkazni
rok.

Ako du`ina otkaznog roka nije odre|ena ugovorom ili
zakonom ili mesnim obi~ajima, ona iznosi osam dana, s tim da
otkaz ne mo`e biti dat u nevreme (~lan 597. stav 2. ZOO).

7. Poreski tretman prometa usluge prevoza odre|enih kategorija
putnika bez naknade koji vr{i obveznik PDV – lice kojem je
jedinica lokalne samouprave poverila obavqawe gradskog ili
prigradskog prevoza putnika, a koje na osnovu akta te jedinice
lokalne samouprave vr{i prevoz odre|enih kategorija putnika
bez naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00944/2014-04 od
21.10.2014. god.)

Obveznik PDV – lice kojem je od strane jedinice lokalne
samouprave povereno obavqawe gradskog ili prigradskog prevoza
putnika, a koji na osnovu akta (preporuke, odluke i sl.) jedinice
lokalne samouprave, bez naknade vr{i prevoz odre|enih
kategorija putnika, du`an je da po tom osnovu obra~una PDV po
propisanoj stopi PDV i da tako obra~unati PDV plati na
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propisani na~in, s obzirom da se, u konkretnom slu~aju, radi o
prometu usluga bez naknade koji obveznik PDV vr{i u neposlovne
svrhe (tj. pru`awu usluga bez naknade koje se ne vr{i u ciqu
pove}awa prihoda, odnosno smawewa rashoda poreskog obveznika
koji pru`a uslugu), a koji se izjedna~ava sa prometom usluga uz
naknadu. S tim u vezi, osnovicom za obra~unavawe PDV za promet
predmetnih usluga smatra se cena ko{tawa tih ili sli~nih
usluga, u momentu prometa, bez PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona, sa
prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i bez naknade za li~ne potrebe osniva~a,
vlasnika, zaposlenih ili drugih lica, odnosno drugo pru`awe
usluga bez naknade u neposlovne svrhe poreskog obveznika.

Saglasno odredbama ~lana 18. st. 2. i 3. Zakona, osnovicom
kod prometa usluga bez naknade smatra se cena ko{tawa tih ili
sli~nih usluga, u momentu prometa, pri ~emu se PDV ne ura~unava
u osnovicu.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara, drugim
prometom dobara i pru`awem usluga, bez naknade, o utvr|ivawu
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uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka, reklamnim mate -
rijalom i drugim poklonima mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“,
br. 118/12, u daqem tekstu: Pravilnik), pru`awem usluga, u smislu
~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona, smatra se pru`awe usluga bez
naknade koje poreski obveznik izvr{i u neposlovne svrhe.

Pru`awem usluga iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana smatra se
pru`awe usluga koje se ne vr{i u ciqu pove}awa prihoda, odnosno
smawewa rashoda poreskog obveznika (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

8. Obaveza ispravke odbitka prethodnog poreza u slu~aju kada do|e
do jednostranog raskida ugovora o prometu dobara ili usluga od
strane obveznika PDV koji je unapred platio naknadu ili deo
naknade (avans) za budu}i promet dobara ili usluga drugom
obvezniku PDV i koristio pravo na odbitak prethodnog poreza
iskazanog u ra~unu obveznika PDV – primaoca avansa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-427/2014-04 od
21.10.2014. god.)

Obveznik PDV koji plati naknadu ili deo naknade za
budu}i promet dobara ili usluga koji je oporeziv PDV i kojem
obveznik PDV – primalac naknade po tom osnovu izda ra~un u
skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13 i 68/14–dr. zakon,
u daqem tekstu: Zakon), ima pravo da PDV iskazan u tom ra~unu
odbije kao prethodni porez, pod uslovom da }e predmetna dobra,
odnosno usluge koristiti za promet dobara i usluga sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV,
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
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odbitak prethodnog poreza ili za promet koji se smatra
izvr{enim u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji.
Me|utim, ako pre prometa dobara ili usluga za koji je obveznik
PDV unapred platio naknadu ili deo naknade (u daqem tekstu:
avans) do|e do jednostranog raskida ugovora o prometu dobara ili
usluga od strane tog obveznika PDV, obveznik PDV koji je platio
avans i koristio pravo na odbitak prethodnog poreza iskazanog u
ra~unu obveznika PDV – primaoca avansa, ima obavezu da, u
poreskom periodu u kojem je obavestio obveznika PDV – primaoca
avansa da raskida ugovor, izvr{i ispravku odbitka prethodnog
poreza u skladu sa Zakonom. Naime, mi{qewe Ministarstva
finansija je da u momentu kada obveznik PDV koji je platio avans
obavesti obveznika PDV – primaoca avansa da raskida ugovor o
prometu dobara ili usluga na osnovu kojeg je pla}en avans,
prestaje osnov za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza, s obzirom da je, usled raskida ugovora, izvesno da ne}e
do}i do prometa dobara ili usluga za koji je pla}en avans. Pored
toga, shodno odredbama ~lana 21. st. 1. i 3. Zakona, obveznik PDV
– primalac avansa mo`e da izvr{i izmenu – smawewe osnovice za
obra~unavawe PDV po osnovu naplate avansa i ispravku –
smawewe PDV obra~unatog po tom osnovu, pod uslovom da je
obveznik PDV koji je platio avans izvr{io ispravku odbitka
prethodnog poreza i o tome pismeno obavestio obveznika PDV –
primaoca avansa.

***
Saglasno odredbi ~lana 21. stav 1. Zakona, ako se izmeni

osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.
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Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ako se
osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji je izvr{io
promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV samo ako
obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga ispravi
odbitak prethodnog poreza i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga.

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
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Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. Zakona, ako do|e do izmene
osnovice oporezivog prometa dobara i usluga, obveznik kome je
izvr{en promet dobara i usluga du`an je da, u skladu sa tom
izmenom, ispravi odbitak prethodnog poreza koji je po tom osnovu
ostvario.

Ispravka odbitka prethodnog poreza vr{i se u poreskom
periodu u kojem je izmewena osnovica (stav 4. istog ~lana Zakona).

9. Poreski tretman isporuke u nizu jednih istih dobara, kada prvi
obveznik PDV izvr{i promet dobara drugom obvezniku PDV, pri
~emu predmetna dobra po nalogu drugog obveznika PDV
isporu~uje neposredno tre}em obvezniku PDV kojem drugi
obveznik PDV vr{i promet predmetnih dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-681/2014-04 od
20.10.2014. god.)

1. Kada se vr{i isporuka u nizu jednih istih dobara, kod
koje prvi isporu~ilac prenosi pravo raspolagawa neposredno
posledwem primaocu dobara, svaka isporuka u nizu smatra se
posebnom isporukom, tj. posebnim prometom dobara. S tim u vezi,
kada prvi obveznik PDV izvr{i promet dobara drugom obvezniku
PDV, pri ~emu predmetna dobra po nalogu drugog obveznika PDV
isporu~uje neposredno tre}em obvezniku PDV kojem drugi
obveznik PDV vr{i promet predmetnih dobara, prvi obveznik
PDV du`an je da po tom osnovu obra~una PDV po propisanoj
poreskoj stopi, da izda ra~un drugom obvezniku PDV i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu
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vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon). Po osnovu
nabavke predmetnih dobara drugi obveznik PDV mo`e da ostvari
pravo na odbitak prethodnog poreza, ako ispuwava uslove
propisane odredbama ~lana 28. Zakona. Naime, prema odredbama
~lana 28. Zakona, obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat za
promet dobara od strane obveznika PDV – prethodnog u~esnika u
prometu, odbije kao prethodni porez, ako poseduje ra~un (ili
drugi dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u skladu sa Zakonom
od strane prethodnog u~esnika u prometu u kojem je naveden kao
primalac dobara i ako nabavqena dobra koristi ili }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza (za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za
promet koji se smatra izvr{enim u inostranstvu ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici Srbiji). Za oporezivi promet dobara koji
drugi obveznik PDV vr{i tre}em obvezniku PDV kojem se dobra
neposredno isporu~uju od strane prvog obveznika PDV, drugi
obveznik PDV ima obavezu da obra~una PDV po propisanoj stopi,
da izda ra~un tre}em obvezniku PDV i da obra~unati PDV plati
u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara je
prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu:
dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.
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Kod isporuke u nizu jednog istog dobra, kod koje prvi
isporu~ilac prenosi pravo raspolagawa neposredno posledwem
primaocu dobra, svaka isporuka dobra u nizu smatra se posebnom
isporukom (stav 9. istog ~lana Zakona).

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez i
dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom
uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Bilten � godina LIV � br. 10/2014

56 BILTEN/POREZI 



Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je du`an
da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.

2. Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na oporezivawe utvr|uje nadle`ni poreski organ u
skladu sa propisima kojima se ure|uju poreski postupak i poreska
administracija.

10. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, ~ija se nabavka finansira iz sredstava donacije, a koja
Crveni krst Austrije prenosi Crvenom krstu Srbije za potrebe
sprovo|ewa projekta Velika Morava –Rani oporavak i otpornost
na nesre}e

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-430/2014-04 od
17.10.2014. god.)

Na promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, ~ija se
nabavka finansira iz sredstava donacije, a koja Crveni krst
Austrije prenosi Crvenom krstu Srbije, za potrebe sprovo|ewa
projekta Velika Morava – Rani oporavak i otpornost na nesre}e,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a ako se predmetni projekat
realizuje na osnovu Sporazuma izme|u Vlade Republike Srbije i
Vlade Republike Austrije o op{tim odredbama i uslovima
razvojne saradwe („Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br.
105/09, u daqem tekstu: Sporazum). Na~in i postupak ostvarivawa
navedenog poreskog oslobo|ewa propisani su Pravilnikom o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom na odbitak prethodiog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
120/12, u daqem tekstu: Pravilnik).
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***
Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu na

dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se
vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, u delu koji
se finansira dobijenim nov~anim sredstvima, a tim ugovorom je
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati
tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5),
10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i
10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Odredbama ~lana 6. Sporazuma predvi|eno je da }e, u ciqu
sprovo|ewa projekata iz domena ovog sporazuma, srpska strana
izuzeti od pla}awa poreza (ukqu~uju}i PDV), carinskih i drugih
fiskalnih da`bina, svu robu, ukqu~uju}i opremu i materijal,
radove i usluge, obezbe|ene ili finansirane na bespovratnoj
osnovi od strane Austrije i izdati dozvole, odobrewa i druge
dokumente iste namene neophodne za uvoz (ukqu~uju}i privremeni
uvoz) i ponovni izvoz opreme neophodne za sprovo|ewe projekata.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 27. stav 1. Pravilnika, za promet
dobara i usluga, koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa
Republikom Srbijom, pod uslovom da je tim ugovorima predvi|eno
da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza, obveznik mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga
neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na
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teritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane
implementarnog partnera (u daqem tekstu: podimplementarni
partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca donacije ili
implementarnog partnera,  neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji,
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je,
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije), anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime Republike
Srbije zakqu~io ugovor o donaciji dostavqa Centrali kopiju
zakqu~enog ugovora o donaciji i podatak o iznosu sredstava koji
je predmet ugovora o donaciji (stav 3. ~lana 27. Pravilnika).

Odredbom ~lana 27. stav 4. Pravilnika propisano je da
implementarni partner dostavqa Centrali dokaz da je u svojstvu
implementarnog partnera anga`ovan od strane davaoca donacije,
spisak podimplementarnih partnera, spisak korisnika donacije,
kao i kopije ugovora zakqu~enih sa podimplementarnim
partnerima, odnosno korisnicima donacije.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Pravilnika propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 27. stav 1. ta~. 1) i 2) ovog
pravilnika obveznik koji vr{i promet, odnosno implementarni

Bilten � godina LIV � br. 10/2014

59BILTEN/Porez na dodatu vrednost



partner ili podimplementarni partner koji je za taj promet
poreski du`nik u skladu sa Zakonom mo`e da ostvari ako poseduje
dokument kojim se potvr|uje da je promet dobara i usluga prema
ugovoru o donaciji oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije), koji popuwava, potpisuje,
overava i izdaje ovla{}eno lice implementarnog, odnosno
podimplementarnog partnera, u tri primerka, koje dostavqa
Centrali na overu.

Odgovorno lice implementarnog, odnosno podimple -
mentarnog partnera du`no je da, pre izdavawa prve potvrde o
poreskom oslobo|ewu za donacije, Centrali dostavi otisak
pe~ata, podatke o licima ovla{}enim za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije sa deponovanim potpisima tih
lica, kao i obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe, u roku od 15 dana od dana nastanka promene (~lan 28.
stav 2. Pravilnika).

Odredbama ~lana 28. stav 3. Pravilnika propisano je da
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana
sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimple -
mentarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe ako je obveznik PDV
poreski du`nik za taj promet;

5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara i usluga, kao i napomenu da je implementarni, odnosno
podimplementarni partner poreski du`nik u skladu sa Zakonom
za taj promet dobara i usluga;
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6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno upla}ena;

7) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,
odnosno podimplementarnog partnera;

8) broj i datum overe od strane Centrale i potpis
ovla{}enog lica.

Izuzetno od stava 3. ta~ka 7) ovog ~lana, ako
implementarni, odnosno podimplementarni partner, nema
obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom
slu~aju, umesto otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne
poseduje pe~at, potpisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije (~lan 28. stav 4.
Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 28. stav 5. Pravilnika, Centrala
proverava ispuwenost uslova za ostvarivawe poreskog oslo -
bo|ewa i ako su ti uslovi ispuweni overava sva tri primerka
potvrde o poreskom oslobo|ewu za donacije, od kojih dva
primerka vra}a implementarnom, odnosno podimplementarnom
partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Implementarni, odnosno podimplementarni partner
dostavqa obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5.
ovog ~lana, a drugi zadr`ava za svoje potrebe (~lan 28. stav 6.
Pravilnika).

11. Poreski tretman prometa usluge stavqawa na raspolagawe
osobqa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00232/2014-04 od
8.10.2014. god.)

PDV je op{ti porez na potro{wu koji se obra~unava i
pla}a na isporuku dobara i pru`awe usluga, u svim fazama
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proizvodwe i prometa dobara i usluga, kao i na uvoz dobara, osim
ako Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04 –ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i 68/14–dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon) nije druk~ije predvi|eno. Prihod od PDV pripada
buxetu Republike Srbije. S tim u vezi, obveznik PDV koji licu sa
sedi{tem na teritoriji Republike Srbije vr{i promet usluge
stavqawa na raspolagawe osobqa ima obavezu da na naknadu (bez
PDV) za taj promet obra~una PDV i da tako obra~unati PDV
plati na propisani na~in u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem nije
nadle`no za davawe odgovora u vezi sa na~inom utvr|ivawa
visine koristi koju obveznik PDV ostvaruje po osnovu vr{ewa
prometa usluga.

***
Odredbom ~lana 1. stav 2. Zakona propisano je da je PDV

op{ti porez na potro{wu koji se obra~unava i pla}a na isporuku
dobara i pru`awe usluga, u svim fazama proizvodwe i prometa
dobara i usluga, kao i na uvoz dobara, osim ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 2. Zakona, prihod od PDV pripada
buxetu Republike.

Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Bilten � godina LIV � br. 10/2014

62 BILTEN/POREZI 



Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (9) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi -
vali{te, ako se radi o uslugama stavqawa na raspolagawe osobqa.

Poreska osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od
primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano (~lan 17. stav 1. Zakona).

12. Da li obveznik PDV – privredno dru{tvo ima pravo da PDV
obra~unat od strane obveznika PDV – izvr{iteqa, za promet
usluge sprovo|ewa izvr{ewa, odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00461/2013-04 od
3.10.2014. god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara i usluga
odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe uslova propisanih
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon). Naime, obveznik PDV treba da poseduje propisanu
dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un
izdat u skladu sa Zakonom), kao i da predmetna dobra i usluge
koristi ili da }e ih koristiti za promet dobara i usluga sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je
oporeziv PDV, promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe
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sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za promet koji se
smatra da je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici. S tim u vezi, obveznik PDV – privredno dru{tvo iz
Kraqeva ima pravo da PDV obra~unat od strane obveznika PDV –
izvr{iteqa za promet usluge sprovo|ewa izvr{ewa (prinudno
ostvarivawe potra`ivawa od izvr{nih du`nika – lica koja nisu
izmirila ra~une za utro{enu elektri~nu energiju) odbije kao
prethodni porez, pod uslovom da poseduje propisanu
dokumentaciju.

***
Prema odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je iznos

PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odiosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
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odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

13. Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet
dobara i usluga koji, u okviru gra|ewa gra|evinskog objekta –
studentskog doma, obveznik PDV –izvo|a~ radova vr{i obvezniku
PDV – univerzitetu kao investitoru gra|ewa predmetnog
objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00269/2014-04 od
03.10.2014. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
u okviru gra|ewa gra|evinskog objekta vr{i obveznik PDV
drugom obvezniku PDV, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV
ima obveznik PDV – primalac dobara i usluga kao poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), ako je
primalac dobara i usluga investitor i ako je isporu~ilac dobara
i usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
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planirawe i izgradwa. S tim u vezi, za promet dobara i usluga
koji, u okviru gra|ewa gra|evinskog objekta – studentskog doma,
obveznik PDV – lice koje se smatra izvo|a~em radova u smislu
zakona kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, vr{i obvezniku
PDV – univerzitetu kao investitoru gra|ewa predmetnog objekta,
obavezu obra~unavawa PDV ima primalac dobara i usluga, tj.
obveznik PDV – univerzitet, kao poreski du`nik. Obra~unati
PDV pla}a se u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da se investitorom, u
smislu zakona kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, smatra
lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi
gra|evinska dozvola. Izvo|a~em radova, u smislu zakona kojim se
ure|uje planirawe i izgradwa, smatra se lice koje je sa
investitorom zakqu~ilo ugovor o gra|ewu gra|evinskog objekta,
sa pravima i obavezama koji su ovim zakonom propisani za
izvo|a~a radova. Naime, re~ je o licu ~iji je naziv, u svojstvu
izvo|a~a radova, istaknut na tabli kojom se obele`ava
gradili{te obezbe|enoj od strane investitora, ~ije ovla{}eno
lice pre po~etka radova potpisuje glavni projekat za izvo|a~a
radova, koje re{ewem odre|uje odgovornog izvo|a~a radova na
gradili{tu i dr.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9.
stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik
PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet
izvr{en od strane obveznika PDV, ako je primalac dobara ili
usluga investitor i ako je isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~
radova, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09–ispravka,
64/10–odluka US, 24/11, 121/12, 64/10–odluka US, 42/13–odluka US,
50/13–odluka US, 54/13–odluka US i 98/13–odluka US), investitor
jeste lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi
gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o planirawu
i izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i gra|evinsko-zanatskih
radova, ugradwa instalacija, postrojewa i opreme.

Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi,
pre po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe
gra|evinske parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih
linija, u skladu sa propisima kojima je ure|eno izvo|ewe
geodetskih radova; obele`avawe gradili{ta odgovaraju}om
tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji se gradi, investitoru,
odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole, izvo|a~u
radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:
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1) pre po~etka radova potpi{e glavni projekat;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na

gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu

i dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u

skladu sa zakonom.

14. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV na promet
usluga dezinsekcije i deratizacije u objektima Republi~kog
fonda za penzijsko i invalidsko osigurawe koji vr{i obveznik
PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00480/2014-04 od
03.10.2014. god.)

Na promet usluga dezinfekcije, dezinsekcije i
deratizacije koji obveznik PDV vr{i u skladu sa Zakonom o
za{titi stanovni{tva od zaraznih bolesti („Sl.  glasnik RS“, br.
125/04), PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV nema
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Promet usluga
dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije koji se vr{i u skladu
sa Zakonom o veterinarstvu („Sl.  glasnik RS“, br. 91/05, 30/10 i
93/12), oporezuje se po op{toj stopi PDV od 20%. S tim u vezi,
kada obveznik PDV vr{i promet usluga dezinsekcije i
deratizacije u objektima Republi~kog fonda za penzijsko i
invalidsko osigurawe, nije du`an da za promet tih usluga
obra~una i plati PDV, a nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,

Bilten � godina LIV � br. 10/2014

68 BILTEN/POREZI 



108/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 20%.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a na promet usluga koje pru`aju lekari,
stomatolozi ili druga lica u skladu sa propisima koji reguli{u
zdravstvenu za{titu.

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
za{titi stanovni{tva od zaraznih bolesti, op{te mere za
za{titu stanovni{tva od zaraznih bolesti jesu sprovo|ewe
dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije u naseqenim mestima,
na javnim povr{inama, u stambenim objektima, u sredstvima javnog
saobra}aja, u objektima pod sanitarnim nadzorom i wihovoj
neposrednoj okolini i u drugim objektima u kojima se obavqa
dru{tvena, odnosno javna delatnost.

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 10) Zakona o za{titi
stanovni{tva od zaraznih bolesti propisano je da su posebne mere
za za{titu stanovni{tva od zaraznih bolesti dezinfekcija,
dezinsekcija i deratizacija po epidemiolo{kim indikacijama i
druge posebne mere, u skladu sa zakonom.

Prema odredbama ~lana 8. stav 2. i ~lana 9. stav 2. Zakona
o za{titi stanovni{tva od zaraznih bolesti, mere za za{titu
stanovni{tva od zaraznih bolesti – dezinfekciju, dezinsekciju i
deratizaciju sprovode, izme|u ostalih, i pravna lica i
preduzetnici, u skladu sa ovim zakonom.
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Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 13) Zakona o
veterinarstvu, veterinarska delatnost, u smislu ovog zakona,
obuhvata poslove dezinfekcije, dezinsekcije, deratizacije,
dezodoracije i dekontaminacije.

Odredbom ~lana 116. stav 1. Zakona o veterinarstvu
propisano je da dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju mogu da
obavqaju privredno dru{tvo odnosno drugo pravno lice i
preduzetnik ako u pogledu odgovaraju}ih stru~nih radnika,
opreme i sredstava ispuwavaju uslove, koje bli`e propisuje
ministar.

Dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija obavqa se u
svim objektima, prostorima, prevoznim sredstvima, na opremi i
predmetima koji podle`u nadzoru veterinarske inspekcije, kao i
na pa{wacima i drugim povr{inama gde `ivotiwe povremeno
ili stalno borave ili se kre}u (~lan 116. stav 2. Zakona o
veterinarstvu).
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Pravo na poreski kredit rezidentnog obveznika koji ostvari
dobit poslovawem preko stalne poslovne jedinice u drugoj
dr`avi, na koju je pla}en porez u toj dr`avi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-425/2014-04 od
23.10.2014. god.)

Prema navodima iz zahteva, rezidentni obveznik A
obavqa delatnost u Republici Angoli preko svoje stalne
poslovne jedinice, koja se, prema propisima te dr`ave, smatra
wenim poreskim obveznikom u skladu sa zakonom koji ure|uje
oporezivawe u oblasti naftne industrije Republike Angole.
Privredna dru{tva koja dobit ostvaruju poslovawem u naftnoj
industriji oporezuju se u skladu sa tim zakonom i izuzeta su od
„redovnog“ poreza na dobit po istom osnovu.

Saglasno odredbama Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11,
119/12, 47/13, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) i
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navedenom, ukoliko se, prema propisima Republike Angole,
dobit privrednog dru{tva, odnosno stalne poslovne jedinice,
ostvarena poslovawem u naftnoj industriji oporezuje u skladu sa
zakonom koji ure|uje oporezivawe u oblasti naftne industrije, a
ne u skladu sa zakonom koji ure|uje oporezivawe dobiti, pri ~emu
je stalna poslovna jedinica rezidentnog obveznika A platila
porez na tako ostvarenu dobit u Republici Angoli,
Ministarstvo finansija smatra da rezidentni obveznik A po
osnovu tog poreza pla}enog u Republici Angoli ima pravo na
poreski kredit propisan ~lanom 51. Zakona. Naime, rezidentnom
obvezniku koji ostvari dobit poslovawem preko stalne poslovne
jedinice u drugoj dr`avi, na koju je pla}en porez u toj dr`avi,
odobrava se pravo na poreski kredit u visini pla}enog poreza,
pri ~emu poreski kredit ne mo`e biti ve}i od iznosa poreza koji
bi se obra~unao primenom odredaba ovog zakona na dobit
ostvarenu u drugoj dr`avi. Za svrhu utvr|ivawa iznosa poreskog
kredita, prethodno treba utvrditi poresku osnovicu iskqu~ivo
za dobit ostvarenu u drugoj dr`avi, i to uskla|ivawem predmetne
dobiti (pre oporezivawa) iskazane u bilansu uspeha stalne
poslovne jedinice, na na~in propisan Zakonom. Primenom
Zakonom propisane stope (od 15%) na tako utvr|enu poresku
osnovicu dobija se iznos koji se mo`e koristiti kao poreski
kredit, odnosno po osnovu kojeg obveznik mo`e da umawi porez
obra~unat za poreski period (u Republici Srbiji). Umawewe
obra~unatog poreza iskazuje se u poreskoj prijavi na Obrascu
PDP koji je propisan Pravilnikom o sadr`aju poreske prijave za
obra~un poreza na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 24/14)
i ne mo`e biti ve}e od iznosa pla}enog poreza u drugoj dr`avi.
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Naime, ukoliko je u drugoj dr`avi porez pla}en u iznosu mawem od
iznosa poreskog kredita obra~unatog u skladu sa Zakonom, porez
obra~unat za poreski period mo`e se umawiti samo do iznosa
pla}enog poreza u drugoj dr`avi.

Ministarstvo finansija napomiwe da rezidentni
obveznik A za svrhu obra~una poreza za poreski period za koji se
podnosi poreska prijava, utvr|uje poresku osnovicu u poreskom
bilansu, na Obrascu PB 1 koji je propisan Pravilnikom o
sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
20/14), pri ~emu pod rednim brojem 1. tog obrasca iskazuje dobit
poslovne godine (koja sadr`i i dobit ostvarenu u drugoj dr`avi)
pre oporezivawa, {to zna~i da se dobit iz bilansa uspeha ne
umawuje po osnovu poreza koji je wegova stalna poslovna jedinica
platila u drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici
Angoli).

***
Prema odredbama ~lana 6. st. 1. i 2. Zakona, osnovica

poreza na dobit pravnih lica je oporeziva dobit. Oporeziva
dobit utvr|uje se u poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti
obveznika iskazane u bilansu uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa
me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (u daqem tekstu:
MRS), odnosno me|unarodnim standardima finansijskog
izve{tavawa (u daqem tekstu: MSFI) i propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na na~in utvr|en ovim zakonom.

Odredbom ~lana 51. stav 1. Zakona propisano je da ako
rezidentni obveznik ostvari dobit poslovawem u drugoj dr`avi



na koju je pla}en porez u toj dr`avi, na ra~un poreza na dobit
pravnih lica utvr|enog prema odredbama ovog zakona odobrava mu
se poreski kredit u visini poreza na dobit pla}enog u toj drugoj
dr`avi.

Poreski kredit iz stava 1. ovog ~lana ne mo`e biti ve}i
od iznosa koji bi se obra~unao primenom odredaba ovog zakona na
dobit ostvarenu u inostranstvu (~lan 51. stav 2. Zakona).

2. Da li se privredna dru{tva A i B smatraju povezanim licima u
situaciji kada od pet lica u odboru direktora dru{tva A, od
kojih svaki ima po 20% u~e{}a u glasovima dru{tva A, jedan od
direktora dru{tva A, fizi~ko lice AA, istovremeno je i
posredni 100% vlasnik dru{tva B, dok je drugi direktor dru{tva
A, fizi~ko lice AB, istovremeno i direktor dru{tva B u kojem
ne poseduje u~e{}e u kapitalu, odnosno nema glasove u organima
upravqawa?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-00457/2014-04 od
9.10.2014. god.)

Prema navodima iz dopisa, odlukom skup{tine
privrednog dru{tva A (u daqem tekstu: dru{tvo A) imenovano je
pet lica u Odbor direktora. Svaki direktor ima po 20% u~e{}a
u glasovima dru{tva A. Jedan od direktora dru{tva A, fizi~ko
lice AA, je istovremeno i posredni 100% vlasnik privrednog
dru{tva B (u daqem tekstu: dru{tvo B), dok je drugi direktor
dru{tva A, fizi~ko lice AB, istovremeno i direktor dru{tva B
u kojem ne poseduje u~e{}e u kapitalu, odnosno nema glasove u
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organima upravqawa. S tim u vezi, izme|u dru{tava A i B ne
postoji povezanost po osnovu u~e{}a u kapitalu, odnosno po
osnovu glasova u organima upravqawa, {to zna~i da se ova
dru{tva ne smatraju povezanim licima u skladu sa Zakonom,
imaju}i u vidu da fizi~ko lice AB, koje ima 20% glasova u
organima upravqawa u dru{tvu A, nema u~e{}e u upravqawu,
odnosno kapitalu dru{tva B u kojem je direktor i da fizi~ko
lice AA, koje je 100% vlasnik dru{tva B, u dru{tvu A ima mawe
od 25% glasova u organima upravqawa tog dru{tva (20% u
konkretnom slu~aju).

***
U skladu sa ~lanom 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit

pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), transfernom cenom smatra se cena nastala
u vezi sa transakcijama sredstvima ili stvarawem obaveza me|u
povezanim licima.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se ono fizi~ko ili pravno lice u ~ijim se
odnosima sa obveznikom javqa mogu}nost kontrole ili
zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u slu~aju posrednog ili
neposrednog posedovawa najmawe 25% akcija ili udela smatra se
da postoji mogu}nost kontrole nad obveznikom.

Mogu}nost zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke postoji,
pored slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana i kada lice
posredno ili neposredno poseduje najmawe 25% glasova u
obveznikovim organima upravqawa (~lan 59. stav 4. Zakona).
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Saglasno stavu 5. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se i ono pravno lice u kome, kao i kod
obveznika, ista fizi~ka ili pravna lica neposredno ili
posredno u~estvuju u upravqawu, kontroli ili kapitalu, na na~in
predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana.

Prema stavu 6. istog ~lana Zakona, licima povezanim sa
obveznikom smatraju se bra~ni ili vanbra~ni drug, potomci,
usvojenici i potomci usvojenika, roditeqi, usvojioci, bra}a i
sestre i wihovi potomci, dedovi i babe i wihovi potomci, kao i
bra}a i sestre i roditeqi bra~nog ili vanbra~nog druga, lica
koje je sa obveznikom povezano na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog
~lana.
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POREZI NA IMOVINU

1. Osnovica poreza na imovinu za objekte u kojima su sme{teni
proizvodni pogoni koji se koriste za obavqawe delatnosti
prera|iva~ke industrije, kao i za skladi{ne i stovari{ne
objekte koji se koriste za skladi{tewe, sa pripadaju}im
zemqi{tem, poreskog obveznika koji vrednost nepokretnosti u
svojim poslovnim kwigama ne iskazuje po metodu fer vrednosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00290/2014-04 od
29.10.2014. god.)

Kod utvr|ivawa vrednosti nepokretnosti kao osnovice
poreza na imovinu obveznika koji vodi poslovne kwige, objekti iz
~lana 7. stav 4. Zakona o porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14, u daqem tekstu: Zakon),
opredequju se prema wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima
se ure|uje klasifikacija delatnosti.

S tim u vezi, objektima u kojima su sme{teni proizvodni
pogoni prera|iva~ke industrije koji se koriste za obavqawe
delatnosti u smislu ~lana 7. stav 4. Zakona smatraju se objekti
koji su investiciono-tehni~kom dokumentacijom, odnosno drugom
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dokumentacijom (dokument o promeni namene objekta) opre -
deqeni za tu namenu, u delu u kome se fakti~ki koriste kao
proizvodni pogoni prera|iva~ke industrije, nezavisno od toga da
li ih za tu namenu koristi obveznik poreza na imovinu ili
zakupac.

Skladi{nim objektima, u smislu ~lana 7. stav 4. Zakona,
smatraju se objekti koji su investiciono-tehni~kom doku -
mentacijom, odnosno drugom dokumentacijom (dokument o
promeni namene objekta) opredeqeni kao objekti za
skladi{tewe, u delu koji se fakti~ki koristi za skladi{tewe,
nezavisno od toga da li ih za skladi{tewe koristi obveznik
poreza na imovinu ili zakupac.

Prema tome, osnovicu poreza na imovinu za objekte u
kojima su sme{teni proizvodni pogoni koji se koriste za
obavqawe delatnosti prera|iva~ke industrije, kao i za
skladi{ne i stovari{ne objekte koji se koriste za skladi{tewe,
sa pripadaju}im zemqi{tem, poreskog obveznika koji vrednost
nepokretnosti u svojim poslovnim kwigama ne iskazuje po metodu
fer vrednosti u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardima (MRS), odnosno me|unarodnim standardima
finansijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim ra~unovodstve -
nim politikama, ~ini zbir vrednosti objekata iskazana u
poslovnim kwigama na posledwi dan poslovne godine obveznika
(u daqem tekstu: kwigovodstvena vrednost) u godini koja prethodi
godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem tekstu:
teku}a godina) i vrednosti pripadaju}eg zemqi{ta koje je
proceweno primenom elemenata korisne povr{ine i prose~ne
cene kvadratnog metra odgovaraju}eg zemqi{ta u zoni u kojoj se
nalazi to zemqi{te, pod uslovom da obveznik u poslovnim
kwigama iskazuje posebno vrednost tih objekata od vrednosti
pripadaju}eg zemqi{ta.

Ako obveznik vrednost zemqi{ta i vrednost objekata u
kojima su sme{teni proizvodni pogoni prera|iva~ke industrije
koji se koriste za obavqawe delatnosti, odnosno skladi{nih i
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stovari{nih objekata, ne iskazuje posebno u svojim poslovnim
kwigama, osnovicu poreza na imovinu za navedene objekte i
pripadaju}e zemqi{te, kao za jedinstvenu celinu, ~ini vrednost
zemqi{ta utvr|ena procenom (primenom elemenata korisne
povr{ine i prose~ne cene kvadratnog metra odgovaraju}eg
zemqi{ta u zoni u kojoj se nalazi to zemqi{te) uve}ana za
gra|evinsku vrednost objekata procewenu od strane ovla{}enog
ve{taka gra|evinske struke sa stawem na posledwi dan poslovne
godine obveznika u teku}oj godini.

***
Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika

koji vodi poslovne kwige i ~iju vrednost u poslovnim kwigama
iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim
ra~unovodstvenim politikama je fer vrednost iskazana na
posledwi dan poslovne godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7.
stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 7. stav 2. Zakona, osnovicu poreza
na imovinu poreskog obveznika koji nepokretnosti u svojim
poslovnim kwigama ne iskazuje u skladu sa ~lanom 7. stav 1.
Zakona ~ini:

1) za neizgra|eno zemqi{te − vrednost zemqi{ta;
2) za ostale nepokretnosti − vrednost objekata uve}ana

za vrednost pripadaju}eg zemqi{ta.
Prema odredbi ~lana 7. stav 3. Zakona, vrednost

nepokretnosti iz stava 2. tog ~lana poreski obveznik utvr|uje
procenom prema elementima iz ~lana 6. stav 1. Zakona.

Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona propisano je da se
vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. Zakona utvr|uje primenom
slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
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2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:
prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Prema odredbi ~lana 7. stav 4. ta~. 2) i 8) Zakona, izuzetno
od stava 3. tog ~lana, vrednost nepokretnosti je vrednost iskazana
u poslovnim kwigama na posledwi dan poslovne godine obveznika
(u daqem tekstu: kwigovodstvena vrednost) u teku}oj godini, i to
za:

− objekte u kojima su sme{teni proizvodni pogoni
prera|iva~ke industrije koji se koriste za obavqawe delatnosti;

− skladi{ne i stovari{ne objekte.
Odredbom ~lana 7. stav 5. Zakona propisano je da se

nepokretnosti iz stava 4. tog ~lana opredequju prema wihovoj
nameni u skladu sa propisima kojima se ure|uje klasifikacija
delatnosti.

Za nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana koje obveznik u
poslovnim kwigama iskazuje posebno od vrednosti pripadaju}eg
zemqi{ta, osim eksploatacionih poqa, osnovicu poreza na
imovinu ~ini zbir kwigovodstvenih vrednosti objekata i
vrednosti pripadaju}ih zemqi{ta koje su procewene u skladu sa
stavom 3. ovog ~lana (~lan 7. stav 6. Zakona).

Ako obveznik vrednost zemqi{ta i vrednost objekata iz
stava 4. ovog ~lana ne iskazuje posebno u svojim poslovnim
kwigama, osnovica poreza na imovinu za zemqi{te i objekat koji
se na wemu nalazi, kao jedinstvenu celinu, ~ini vrednost
zemqi{ta utvr|ena u skladu sa stavom 3. ovog ~lana uve}ana za
gra|evinsku vrednost objekta procewenu od strane ovla{}enog
ve{taka gra|evinske struke sa stawem na posledwi dan poslovne
godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7. stav 7. Zakona).

2. Od koga jedinica lokalne samouprave pribavqa podatke o
cenama ostvarenim u prometu nepokretnosti za potrebe
utvr|ivawa prose~ne cene kvadratnog metra odgovaraju}ih
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nepokretnosti u zoni, kao elementa za utvr|ivawe osnovice
poreza na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00505/2014-04 od
29.10.2014. god.)

Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US, 47/1 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon) nije odre|eno lice od koga se iskqu~ivo pribavqaju
podaci o cenama ostvarenim u prometu nepokretnosti za potrebe
utvr|ivawa prose~ne cene kvadratnog metra odgovaraju}ih
nepokretnosti u zoni, kao elementa za utvr|ivawe osnovice
poreza na imovinu. Na taj na~in omogu}eno je jedinici lokalne
samouprave da te podatke pribavqa iz svih raspolo`ivih izvora
(na primer, od sudova koji su vr{ili overu ugovora o prometu
nepokretnosti, od javnih bele`nika, od Poreske uprave ...).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu od 1. januara do
30. septembra godine koja prethodi poreskoj godini, za te
nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena
ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u tom periodu bilo
najmawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti.

***
Prema odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, prose~nu cenu

odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji jedinice
lokalne samouprave, utvr|uje svaka jedinica lokalne samouprave
aktom nadle`nog organa, na osnovu cena ostvarenih u prometu
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama u periodu od 1. januara do
30. septembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje
porez na imovinu (u daqem tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
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odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za
te nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena
ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u tom periodu bilo
najmawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti (~lan 6. stav 6.
Zakona).

Grani~ne zone iz stava 6. ovog ~lana su zone ~ije se
teritorije grani~e sa zonom u kojoj nije bilo prometa, nezavisno
od toga kojoj jedinici lokalne samouprave pripadaju (~lan 6. stav
7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, dr`avni organi i
organizacije, organi teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave du`ni su da na zahtev organa jedinice lokalne
samouprave, u roku od 15 dana od dana prijema zahteva, dostave
podatke kojima raspola`u vr{e}i poslove iz svoje nadle`nosti,
a koji su od zna~aja za utvr|ivawe poreza na imovinu.

3. Osnovica poreza na imovinu za 2015. godinu za nepokretnosti
obveznika koji ne vodi poslovne kwige kada ni u zoni niti u
grani~nim zonama nije bilo prometa odgovaraju}ih nepokret -
nosti u periodu od 1. januara do 30. septembra 2014. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00303/2014-04 od
29.10.2014. god.)

Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon,  u daqem tekstu:
Zakon) nije propisana obaveza jedinici lokalne samouprave da
donese i da objavi akt kojim }e utvrditi „prose~nu vrednost
odgovaraju}ih nepokretnosti na osnovu kojih je za 2014. godinu
utvr|ena osnovica poreza na imovinu“. Naime, kada ni u zoni niti
u grani~nim zonama nije bilo prometa odgovaraju}ih nepo -
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kretnosti u periodu od 1. januara do 30. septembra 2014. godine,
osnovica poreza na imovinu za te nepokretnosti obveznika koji
ne vodi poslovne kwige u toj zoni za 2015. godinu jednaka je
osnovici poreza na imovinu te, odnosno odgovaraju}e nepo -
kretnosti u toj zoni obveznika koji ne vodi poslovne kwige za
2014. godinu.

***
Prema odredbi ~lana 6. stav 8. Zakona, ako ni u grani~nim

zonama iz stava 7. ovog ~lana nije bilo prometa odgovaraju}ih
nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, osnovica poreza
na imovinu za te nepokretnosti u zoni u kojoj nije bilo prometa
jednaka je osnovici poreza na imovinu te, odnosno odgovaraju}e
nepokretnosti u toj zoni obveznika koji ne vodi poslovne kwige
za teku}u godinu.

Prema odredbama ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.

4. a) Ko je obveznik poreza na imovinu u slu~aju kada imalac prava
svojine na nepokretnosti (npr. na stanu) to pravo ugovorom o
poklonu prenese drugom licu uz konstituisawe prava
plodou`ivawa za sebe?
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b) Da li prestanak kori{}ewa nepokretnosti od strane poreskog
obveznika dovodi do prestanka obaveze po osnovu poreza na
imovinu za tu nepokretnost?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00289/2014-04 od
29.10.2014. god.)

a) Kada imalac prava svojine na nepokretnosti (npr. na
stanu) to pravo ugovorom o poklonu prenese drugom licu uz
konstituisawe prava plodou`ivawa za sebe, obveznik poreza na
imovinu na toj nepokretnosti jeste imalac prava svojine
(poklonoprimac iz ugovora o poklonu), nezavisno od ~iwenice da
je na nepokretnosti konstituisano pravo plodou`ivawa u korist
prethodnog imaoca prava svojine − poklonodavca.

***
Prema odredbama ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/1 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se
na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije,
i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;
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5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbama ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.

b) Prestanak kori{}ewa nepokretnosti od strane
poreskog obveznika ne dovodi do prestanka obaveze po osnovu
poreza na imovinu za tu nepokretnost. Naime, pravo je poreskog
obveznika da se opredeli da li }e svoj objekat koristiti ili ne,
odnosno da li }e ga ustupiti drugom licu na kori{}ewe.

***
Prema odredbi ~lana 10. Zakona, obaveza po osnovu poreza

na imovinu nastaje najranijim od slede}ih dana: danom sticawa
prava, danom po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom
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izdavawa upotrebne dozvole, odnosno danom omogu}avawa
kori{}ewa imovine na drugi na~in.

5. Da li postoji osnov da se ostvari oslobo|ewe od poreza na
imovinu na pravo svojine na porodi~noj stambenoj zgradi, koja
ima svojstvo kulturnog dobra, iz razloga {to je imalac tog prava
i obveznik poreza na imovinu – organizacija osoba sa inva -
liditetom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1115/2014-04 od
21.10.2014. god.)

Nema osnova da se primenom Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14,
u daqem tekstu: Zakon) ostvari oslobo|ewe od poreza na imovinu
na pravo svojine na porodi~noj stambenoj zgradi iz razloga {to je
imalac tog prava i obveznik poreza na imovinu − organizacija
osoba sa invaliditetom, u konkretnom slu~aju Savez gluvih i
nagluvih Vojvodine Audiolo{ki centar Novi Sad. Pored toga,
iako je, prema navodima iz zahteva za mi{qewe, u katastru
nepokretnosti upisana zabele`ba da predmetna nepokretnost ima
svojstvo kulturnog dobra, to nije dovoqan osnov za ostvarivawe
oslobo|ewa od poreza na imovinu primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka
4) Zakona. Navedenom zakonskom odredbom, kao i odredbama st. 3.
i 4. tog ~lana Zakona, propisano je da se porez na imovinu ne pla}a
na nepokretnosti koje su od nadle`nog organa progla{ene
kulturnim ili istorijskim spomenicima − na nepokretnosti u
celini, odnosno na posebne delove nepokretnosti, koji slu`e za
namene u oblasti kulture (u skladu sa propisima kojima je ure|ena
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kultura), a koje obveznik poreza na imovinu nije ustupio drugom
licu uz naknadu na period koji u toku 12 meseci (neprekidno ili
sa prekidima) traje du`e od 183 dana. Me|utim, ako se objekat koji
je od nadle`nog organa progla{en kulturnim ili istorijskim
spomenikom ili wegov posebni deo ne koristi za namene u
oblasti kulture, nego za druge namene (npr. za rad organizacije
gluvih i nagluvih lica) ili je ustupqen drugom licu uz naknadu na
period koji u toku 12 meseci (neprekidno ili sa prekidima) traje
du`e od 183 dana, nema zakonskog osnova da se za taj objekat,
odnosno za wegov posebni deo, ostvari poresko oslobo|ewe
primenom navedenih odredaba Zakona.

***
Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na

imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, i to na pravo svojine, odnosno na pravo svojine
na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju se
stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prostorije,
gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti) − ~lan 2. stav 2.
ta~ka 2) Zakona.

Obveznik poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje
je na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije imalac prava
iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) ovog zakona (~lan 4. stav 1. ta~ka 1)
Zakona).

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
se porez na imovinu ne pla}a na nepokretnosti koje su od
nadle`nog organa progla{ene kulturnim ili istorijskim
spomenicima − na nepokretnosti u celini, odnosno na posebne
delove, koji slu`e za ove namene.
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6. Da li je nastala obaveza po osnovu poreza na imovinu u slu~aju
kada objekat koji se koristi nije u potpunosti zavr{en? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00037/2014-04 od
8.10.2014. god.)

Imaju}i u vidu da obaveza po osnovu poreza na imovinu
nastaje najranijim od slede}ih dana: danom sticawa prava, danom
po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom izdavawa
upotrebne dozvole, odnosno danom omogu}avawa kori{}ewa
imovine na drugi na~in, u slu~aju kada je kori{}ewe objekta
otpo~elo − poreska obaveza za taj objekat je nastala, nezavisno od
toga da li se objekat koristi stalno ili povremeno, da li ga
koristi obveznik ili drugo lice, odnosno da li je objekat koji se
koristi u potpunosti zavr{en ili ne.

***
Odredbom ~lana 10. Zakona o porezima na imovinu („Sl.

glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12− US, 47/13 i 68/14−dr. zakon)
propisano je da obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje
najranijim od slede}ih dana: danom sticawa prava, danom po~etka
kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne
dozvole, odnosno danom omogu}avawa kori{}ewa imovine na
drugi na~in.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman primawa koja ostvare fizi~ka lica kao
ugovara~i osigurawa u obliku vrednosnog garantnog pisma koje, uz
polisu autoodgovornosti, dobijaju od osiguravaju}eg dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-378/2013-04 od
21.10.2014. god.)

U slu~aju kada je osiguravaju}e dru{tvo u ciqu
podsticawa prodaje polisa autoodgovornosti u okviru svoje
poslovne politike, internim aktima regulisalo da pod jednakim
uslovima svim fizi~kim licima − osiguranicima daje uz polisu
autoodgovornosti i vrednosno garantno pismo sa li~nim
podacima osiguranika i vozila, na osnovu koga osiguranici
dobijaju mogu}nost da u pravnom licu sa kojim osiguravaju}e
dru{tvo ima zakqu~en ugovor o poslovno-tehni~koj saradwi,
iskoriste vrednosno garantno pismo tako {to }e od tog pravnog
lica nabaviti robu, odnosno usluge (u konkretnom slu~aju,
kupovina robe za vozilo, usluge besplatnog tehni~kog pregleda
vozila i sl.), takvo primawe ne predstavqa prihod fizi~kog lica
koji je predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana, {to



90

Bilten � godina LIV � br. 10/2014

zna~i da po tom osnovu ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa poreza na dohodak gra|ana po odbitku.

***
Saglasno odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak

gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon),
porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju
dohodak i to na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno
izuzeti ovim zakonom.

2. Odre|ivawe osnovice poreza na dohodak gra|ana i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe u slu~aju isplate dela zarade
zaposlenima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-477/2013-04 od
20.10.2014. god.)

S obzirom da zarada zaposlenog, saglasno Zakonu o radu
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13 i 75/14), u sebi
sadr`i porez i doprinose koji se pla}aju iz zarade zaposlenog
(„bruto zarada“), kada poslodavac na ime dela zarade zaposlenima
opredeli odre|eni „neto“ nov~ani iznos (koji u sebi ne sadr`i
porez i doprinose), u ciqu utvr|ivawa osnovice za pla}awe
poreza i doprinosa tako opredeqeni iznos prera~unava se u
„bruto“ nov~ani iznos primenom odgovaraju}eg koeficijenta.

***
Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na dohodak

gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
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114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: ZPDG) propisano je da se pod zaradom, u smislu ovog
zakona, smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa,
definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga
primawa zaposlenog.

Osnovicu poreza na zarade iz ~l. 13. do 14b ZPDG ~ini
ispla}ena, odnosno ostvarena zarada (~lan 15a stav 1. ZPDG).

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon)
propisano je da je osnovica doprinosa za zaposlene i za
poslodavce zarada, odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate
u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim aktom i
ugovorom o radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa.

Odredbom ~lana 105. stav 1. Zakona o radu propisano je da
se zarada sastoji od zarade za obavqeni rad i vreme provedeno na
radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog poslovnom uspehu
poslodavca (nagrade, bonusi i sl.) i drugih primawa po osnovu
radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i ugovorom o radu.

Prema odredbi ~lan 105. stav 2. Zakona o radu, pod zaradom,
u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra se zarada koja sadr`i porez i
doprinose koji se pla}aju iz zarade.

3. Poreski tretman primawa ostvarenih po osnovu naknade za rad
lica u organima za sprovo|ewe neposrednih izbora za nacionalne
savete nacionalnih mawina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-3081/2014-04 od
17.10.2014. god.)

1. Jednokratna naknada za rad ~lanu radnog tela za
sprovo|ewe neposrednih izbora za ~lanove nacionalnih saveta
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nacionalnih mawina, obrazovanog saglasno Uputstvu za sprovo -
|ewe neposrednih izbora za ~lanove nacionalnih saveta
nacionalnih mawina („Sl. glasnik RS“, br. 89/14, u daqem tekstu:
Uputstvo), podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana i
pla}awu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe. Navedeni
prihod oporezuje se po stopi od 20% koja se primewuje na osnovicu
koju ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20%. Po osnovu navedenog
prihoda obra~unava se i pla}a doprinos za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe po stopi od 26%, a ukoliko lice nije
osigurano po drugom osnovu obra~unava se i pla}a i doprinos za
obavezno zdravstveno osigurawe po stopi od 10,3%. Porez i
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe obra~unavaju se i
pla}aju po odbitku, a isplatilac prihoda (u predmetnom slu~aju,
jedinaca lokalne samouprave) du`an je da podnose nadle`nom
poreskom organu poresku prijavu za porez po odbitku.

2. Jednokratna naknada za rad predsedniku,   zameniku
predsednika, ~lanovima i zamenicima ~lanova bira~kog odbora za
sprovo|ewe neposrednih izbora za ~lanove nacionalnih saveta
nacionalnih mawina, obrazovanog saglasno Uputstvu, podle`e
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana i pla}awu doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe. Fiskalni tretman sa stanovi{ta
poreza i doprinosa, obra~unavawe i pla}awe poreza i doprinosa
i podno{ewe poreske prijave po osnovu navedenog prihoda
utvr|uje se i vr{i na na~in opisan pod ta~kom 1. ovog odgovora.

3. Mese~na naknada za rad predsedniku, sekretaru,
~lanovima i wihovim zamenicima u Republi~koj izbornoj
komisiji, koji nisu u radnom odnosu u toj komisiji, kao i stru~nim
radnicima u Slu`bi Narodne skup{tine, koji u~estvuju u radu
organa za sprovo|ewe neposrednih izbora za ~lanove nacio -
nalnih saveta nacionalnih mawina, podle`e oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana i pla}awu doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe. Fiskalni tretman sa stanovi{ta poreza i



BILTEN/Porez na dohodak gra|ana 93

Bilten � godina LIV � br. 10/2014

doprinosa, obra~unavawe i pla}awe poreza i doprinosa po osnovu
nave denog prihoda, utvr|uje se i vr{i na na~in opisan pod ta~kom
1. ovog odgovora. Isplatilac prihoda du`an je da podnose
nadle`nom poreskom organu poresku prijavu za porez po odbitku.

***
Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 16) Zakona o porezu

na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPDG), ostalim prihodima u
smislu ovog zakona smatraju se i drugi prihodi koji po svojoj
prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, koji nisu oporezovani po
drugom osnovu ili nisu izuzeti od oporezivawa ili oslobo|eni
pla}awa poreza po ovom zakonu, osim prihoda navedenih u ovoj
zakonskoj odredbi koje ostvare odre|ena lica.  

Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, koja se
primewuje na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto
prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20% (~lan 85.
stav 3. i ~lan 86. stav 1. ZPDG).

Prema odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) ZPDG, porez na
ostale prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku od svakog
pojedina~no ostvarenog prihoda ako je isplatilac pravno lice
ili preduzetnik.

Porez po odbitku za svakog obveznika i za svaki
pojedina~no ispla}eii prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa
i upla}uje na propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u
skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda, osim ako
ovim zakonom nije druk~ije propisano (~lan 101. ZPDG).

Saglasno odredbi ~lana 6. ta~ka 17) Zakona o doprinosima
za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: ZDOSO) lice koje ostvaruje ugovorenu naknadu je
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fizi~ko lice koje obavqa poslove po osnovu ugovora o delu,
autorskog ugovora, ugovora o dopunskom radu i drugog ugovora ili
po nekom drugom osnovu, a za izvr{en rad ostvaruje ugovorenu
naknadu, odnosno naknadu za rad (u daqem tekstu: ugovorena
naknada).

Ugovorena naknada je naknada za rad u kojoj su sadr`ani
porez i doprinosi koji se pla}aju na teret lica koja ostvaruju tu
naknadu (ta~ka 18) ~lana 6. ZDOSO).

Odredbom ~lana 12. stav 1. ZDOSO propisano je da kada
osiguranik ostvaruje prihode po vi{e razli~itih osnova (radni
odnos, samostalna delatnost, ugovori i dr.), doprinos za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a po svim
tim osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa, u
skladu sa ovim zakonom.

Osnovica doprinosa za lica koja ostvaruju ugovorenu
naknadu je oporezivi prihod od ugovorene naknade u skladu sa
zakonom koji ure|uje porez na dohodak gra|ana (~lan 28. ZDOSO).

Prema odredbama ~lana 44. stav 1. ZDOSO, stope po kojima
se obra~unavaju i pla}aju doprinosi jesu:

1) za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe − 26%;
2) za obavezno zdravstveno osigurawe − 10,3%;
3) za osigurawe za slu~aj nezaposlenosti − 1,5%.
Doprinose za lica koja ostvaruju ugovorenu naknadu

isplatilac je du`an da obra~una, obustavi i uplati prilikom
isplate ugovorene naknade (odredba ~lana 57. stav 1. ZDOSO).
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PORESKI POSTUPAK

I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li se sporazum o odlagawu pla}awa poreskog duga koji je
zakqu~en u skladu sa Zakonom o poreskom postupku i poreskoj
administraciji mo`e mewati aneksom i {ta mo`e da bude
predmet promene?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-304/2014-04 od
29.10.2014. god.)

Sporazum o odlagawu pla}awa poreskog duga koji je
zakqu~en u skladu sa Zakonom o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka,
23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12–ispravka, 93/12, 47/13
i 108/13, u daqem tekstu: ZPPPA) i Uredbom o bli`im uslovima
za odlagawe pla}awa poreskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 53/03,
61/04 i 71/05, u daqem tekstu: Uredba) mo`e se mewati pot -
pisivawem aneksa u smislu promene du`ine perioda u kojem
poreski obveznik ne vr{i pla}awe, broja i iznosa rata, kao i
datuma dospe}a novoutvr|enih iznosa rata, pri ~emu Mini -
starstvo finansija ukazuje da se aneksom ne mo`e produ`iti
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period odre|en sporazumom, u kojem poreski obveznik mora da
izmiri dug na koji se sporazumom obavezao, u konkretnom slu~aju
24 meseca.

Ministarstvo finansija napomiwe da je, do potpisivawa
aneksa sporazuma i wegovog stupawa na snagu, poreski obveznik
du`an da redovno izmiruje obaveze utvr|ene sporazumom koji je
na snazi.

***
Shodno ~lanu 73. stav 1. ZPPPA, Poreska uprava mo`e,

na pismeni i obrazlo`eni zahtev poreskog obveznika, u celosti
ili delimi~no, odlo`iti pla}awe poreskog duga, pod uslovom da
pla}awe poreskog duga na dan dospelosti:

1) za poreskog obveznika predstavqa,   odnosno
predstavqa}e neprimereno veliko optere}ewe;

2) nanosi, odnosno nane}e bitnu ekonomsku {tetu
poreskom obvezniku.

Uslove iz stava 1. ovog ~lana bli`e ure|uje Vlada (~lan
73. stav 2. ZPPPA).

Prema stavu 3. ~lana 73. ZPPPA, o odlagawu pla}awa
poreskog duga, po ispuwewu uslova iz st. 1. i 2. ovog ~lana,
odlu~uje:

1) ministar ili lice koje on ovlasti – na osnovu pismenog
predloga rukovodioca organizacione jedinice Poreske uprave
prema glavnom mestu poslovawa, odnosno mestu prebivali{ta
poreskog obveznika – osim za izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave;

2) gradona~elnik, odnosno predsednik op{tine, odnosno
lice koje on ovlasti, jedinice lokalne samouprave kojoj pripadaju
izvorni javni prihodi ~ija naplata se odla`e u skladu sa ovim
zakonom.

Odlukom iz stava 3. ovog ~lana mo`e se odobriti
jednokratno odlagawe ili pla}awe poreskog duga na rate, ali
najdu`e do 24 meseca (~lan 73. stav 4. ZPPPA).
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^lanom 74. stav 1. ZPPPA propisano je da se u postupku
odlu~ivawa o odlagawu pla}awa poreskog duga iz ~lana 73. stav 3.
ZPPPA, od poreskog obveznika zahteva davawe sredstava
obezbe|ewa naplate, koja ne mogu biti mawa od visine poreskog
duga ~ije se pla}awe odla`e.

Sredstva obezbe|ewa naplate iz stava 1. ovog ~lana, a u
skladu sa stavom 2. istog ~lana ZPPPA, su:

1) hipoteka na nepokretnosti poreskog obveznika;
2) zaloga na pokretnim stvarima poreskog obveznika;
3) neopoziva bankarska garancija;
4) jemstvo drugog lica koje je vlasnik imovine ~ija

vrednost ne mo`e biti mawa od 150% visine poreskog duga ~ija se
naplata obezbe|uje;

5) trasirana menica, akceptirana od strane dva `iranta,
iz ~ijih se zarada, na kojima se ustanovqava administrativna
zabrana, poreski dug mo`e naplatiti;

6) menica avalirana od strane poslovne banke.
U postupku odlu~ivawa o odlagawu pla}awa poreskog

duga iz ~lana 73. stav 3. ZPPPA, Poreska uprava odlu~uje iz kojih
od predlo`enih sredstava obezbe|ewa }e se najefikasnije
naplatiti poreski dug (~lan 74. stav 3. ZPPPA).

Odredbama ~lana 2. Uredbe propisano je da Poreska
uprava mo`e da odlo`i pla}awe duga poreskom obvezniku (u
daqem tekstu: obveznik) ako dug iznosi najmawe, i to za:

1) fizi~ko lice – 10% od oporezivih prihoda u godini
koja prethodi godini u kojoj je podnet zahtev za odlagawe;

2) preduzetnika i malo pravno lice – 5% od ukupnog
godi{weg prihoda iskazanog u posledwem finansijskom
izve{taju, odnosno godi{weg pau{alnog prihoda;

3) sredwa i velika pravna lica – 5% od obrtnih sredstava
iskazanih u posledwem finansijskom izve{taju.

Odredbom ~lana 79. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 68/14) propisano je da poreski obveznici koji su



do dana stupawa na snagu ovog zakona stekli pravo na odlagawe
pla}awa poreskog duga po odredbama Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12–ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13), to pravo ostvaruju u skladu sa
tim zakonom.

2. a) Obra~un i pla}awe kamate na iznos mawe ili vi{e pla}enog
poreza i sporednih poreskih davawa
b) Raspored upla}enog iznosa po osnovu dospelih poreza i
sporednih poreskih davawa zakqu~no sa 31. decembrom 2014.
godine
v) Raspored upla}enog iznosa po osnovu dospelih poreza i
sporednih poreskih davawa po~ev od 1. januara 2015. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00190/2013-04 od
21.10.2014. god.)

a) Po~ev od 1. januara 2013. godine, na iznos mawe ili vi{e
pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa, osim kamate,
obra~unava se i pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj
referentnoj stopi Narodne banke Srbije uve}anoj za deset
procentnih poena, primenom prostog interesnog ra~una od sto,
pri ~emu Ministarstvo finansija ukazuje da se tako obra~unata
kamata ne pripisuje glavnom dugu (glavnoj poreskoj obavezi). S
tim u vezi, po~ev od navedenog datuma iznos na koji se obra~unava
kamata ne sadr`i dospelu a nepla}enu kamatu.

b) Zakqu~no sa 31. decembrom 2014. godine, raspored
upla}enog iznosa vr{i se tako {to se prvo namiruje iznos glavne
poreske obaveze, onda iznos kamate i na kraju tro{kovi naplate i
eventualno kazne.

v) Po~ev od 1. januara 2015. godine, raspored upla}enog
iznosa poreza vr{i}e se tako {to }e se prvo namirivati
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tro{kovi naplate, potom iznos kamate i na kraju iznos glavnog
poreskog duga.

*** 
Odredbama ~lana 70. stav 2. Zakona o poreskom postupku

i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12–ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu: ZPPPA), koje
se primewuju zakqu~no sa 31. decembrom 2014. godine, propisano
je da se raspored upla}enog iznosa vr{i po slede}em redosledu:

1) iznos glavne poreske obaveze;
2) kamata;
3) tro{kovi naplate;
4) kazna.
Odredbom ~lana 21. stav 2. Zakona o izmenama i

dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 68/14, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i
dopunama), kojim je izvr{ena izmena ~lana 70. stav 2. ZPPPA,
propisano je da se raspored upla}enog iznosa vr{i po slede}em
redosledu:

1) tro{kovi naplate;
2) kamata;
2) iznos glavne poreske obaveze.
Odredbom ~lana 82. Zakona o izmenama i dopunama

propisano je da }e se raspored upla}enog iznosa po osnovu
dospelih poreza i sporednih poreskih davawa zakqu~no sa 31.
decembrom 2014. godine, izvr{iti primenom odredbe ~lana 70.
stav 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03,
55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr.
zakon, 53/10, 101/11, 2/12–ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13).

Odredbama ~lana 75. st. 1 i 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
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84/02–ispravka, 23/03–ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12–ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza
i sporednih poreskih davawa, osim kamate, obra~unava i pla}a
kamata po stopi jednakoj godi{woj referentnoj stopi Narodne
banke Srbije uve}anoj za deset procentnih poena, primenom
prostog interesnog ra~una od sto. Na dugovani porez i sporedna
poreska davawa, osim kamate, kamata se obra~unava po~ev od
narednog dana od dana dospelosti.

Kamata se obra~unava za kalendarski broj dana perioda
docwe u izmirewu obaveza u odnosu na kalendarski broj dana u
godini (365, odnosno 366 dana) dekurzivnim na~inom obra~una, bez
pripisa kamate glavnici istekom obra~unskog perioda (~lan 75.
stav 3. Zakona).

Kamata se u smislu stava 3. ovog ~lana obra~unava za sve
kalendarske dane u obra~unskom periodu (~lan 75. stav 4. Zakona).

Pod obra~unskim periodom podrazumeva se period od
prvog dana docwe do dana pla}awa tokom kojeg se kamata
evidentira svakog posledweg radnog dana u kalendarskom mesecu
(~lan 75. stav 5. Zakona).

Ukupan iznos kamate predstavqa zbir obra~unate
kamate za pojedine obra~unske periode iz stava 5. ovog ~lana (~lan
75. stav 6. Zakona).
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO

SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe za slu~aj zasnivawa radnog odnosa
sa novozaposlenim licem starijim od 45, odnosno 50 godina u
slu~aju kada je u toku trajawa olak{ice novozaposlenom licu
prestao radni odnos jer je poslodavac – preduzetnik odlu~io da
nastavi obavqawe delatnosti u formi privrednog dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 18-00-6/2013-04 od
17.10.2014. god.)

Sa stanovi{ta Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09,
52/11, 101/11, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon), konkretno
odredbe ~lana 45. tog zakona, koja je bila u primeni do 1. jula 2014.
godine kada je izmewena Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 57/14), Ministarstvo finansija daje odgovor:
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U slu~aju kada je poslodavac − preduzetnik u 2009. godini
zaposlio novozaposleno lice starije od 45, odnosno 50 godina, za
koje je koristio oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, pa je u toku trajawa olak{ice novo -
zaposlenom licu prestao radni odnos (2012. godine) jer je
poslodavac odlu~io da nastavi obavqawe delatnosti u formi
privrednog dru{tva (dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u) na
osnovu ~ega je izvr{eno brisawe preduzetnika iz registra
privrednih subjekata, poslodavac gubi pravo na olak{icu i
du`an je da plati doprinose za obavezno socijalno osigurawe koje
bi ina~e platio da nije koristio olak{icu.

Ministarstvo finansija napomiwe da okolnost da
novoosnovano privredno dru{tvo saglasno Zakonu o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11 i 83/14−dr. zakon)
nastavqa obavqawe delatnosti preduzetnika i da preuzima prava
i obaveze nastale iz poslovawa preduzetnika do trenutka
osnivawa tog privrednog dru{tva, nije od zna~aja za nastavak
kori{}ewa olak{ice koju je kao poslodavac ostvario
preduzetnik do trenutka brisawa iz registra privrednih
subjekata.

***
Odredbom ~lana 45. stav 1. Zakona bilo je propisano da

poslodavac koji zaposli lice koje je na dan zakqu~ivawa ugovora
o radu starije od 50 godina i koje je kod Nacionalne slu`be za
zapo{qavawe imalo status korisnika nov~ane naknade za vreme
nezaposlenosti ili je kod te slu`be bilo prijavqeno kao
nezaposleno najmawe {est meseci bez prekida, osloba|a se
obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe koji
se pla}aju na osnovicu, odnosno na teret sredstava poslodavca.

Prema odredbi ~lana 45. stav 2. Zakona, poslodavac koji
zaposli lice koje je na dan zakqu~ivawa ugovora o radu starije od
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45 godina i koje je kod Nacionalne slu`be za zapo{qavawe imalo
status korisnika nov~ane naknade za vreme nezaposlenosti ili je
kod te slu`be bilo prijavqeno kao nezaposleno najmawe {est
meseci bez prekida, ima pravo da doprinose za obavezno socijalno
osigurawe koji se pla}aju na osnovicu, odnosno na teret sredstava
poslodavca, obra~unava i pla}a po stopama iz ~lana 44. stav 2.
ovog zakona umawenim za 80%.

Ako zaposlenom iz st. 1. i 2. ovog ~lana Zakona prestane
radni odnos u toku trajawa olak{ice, tj. u periodu od dve godine
od dana zasnivawa radnog odnosa, kao i u narednom periodu od tri
godine posle isteka olak{ice, poslodavac gubi pravo na
olak{icu i du`an je da plati doprinos koji bi ina~e platio da
nije koristio olak{icu, valorizovan primenom indeksa
potro{a~kih cena prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike, u roku od 30 dana od prestanka
radnog odnosa zaposlenog (st. 3. i 4. ~lana 45. Zakona).

Izuzetno od odredbe stava 4. ovog ~lana, poslodavac
nastavqa da koristi olak{icu za preostalo vreme kori{}ewa
olak{ice, ukoliko zaposlenom prestane radni odnos otkazom
ugovora o radu od strane zaposlenog, a poslodavac umesto wega u
roku od najvi{e 15 dana od dana prestanka radnog odnosa zaposli
drugo lice iz stava 1, odnosno iz stava 2. ovog ~lana (stav 5. ~lana
45. Zakona).

Odredba stava 4. ovoga ~lana ne primewuje se u slu~aju
prestanka radnog odnosa smr}u zaposlenog ili iz drugih razloga
nezavisno od voqe zaposlenog i voqe poslodavca, u smislu
odredaba zakona koji ure|uje radne odnose (stav 6. tog ~lana
Zakona).

Odredbom ~lana 92. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima propisano je da preduzetnik mo`e doneti odluku o
nastavku obavqawa delatnosti u formi privrednog dru{tva, pri
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~emu se shodno primewuju odredbe ovog zakona o osnivawu date
forme dru{tva.

Na osnovu odluke iz stava 1. ovog ~lana vr{i se
istovremeno brisawe preduzetnika iz registra privrednih
subjekata i registracija osnivawa privrednog dru{tva iz stava 1.
ovog ~lana koje preuzima sva prava i obaveze preduzetnika
nastale iz poslovawa do trenutka osnivawa tog privrednog
dru{tva (stav 3. ~lana 92. Zakona o privrednim dru{tvima).
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CARINE

1. Pla}awe kompenzatorne kamate u slu~aju okon~awa postupka
privremenog uvoza stavqawem predmetne robe u slobodan promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 410-00-03046/2014-17 od
13.10.2014. god.)

Prema Carinskom zakonu („Sl. glasnik RS“, br. 18/10 i
111/12), roba mo`e ostati u postupku privremenog uvoza najdu`e
24 meseca, s tim {to carinski organ mo`e, radi postizawa svrhe
privremenog uvoza, da produ`i ovaj rok. Tako|e, prema ovom
zakonu, kompenzatorna kamata se ne napla}uje automatski, tj. uvek
kada se roba iz postupka privremenog uvoza stavqa u slobodan
promet (ranije zakonsko re{ewe), ve} se, prema ~lanu 251. stav 4.
Carinskog zakona, na iznos carinskog duga napla}uje
kompenzatorna kamata radi spre~avawa neosnovanog sticawa
finansijske koristi zbog pomerawa dana nastanka ili obra~una
carinskog duga, pod uslovima i okolnostima koje utvrdi Vlada, a
{to je detaqnije razra|eno u ~lanu 285. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu s robom („Sl.  glasnik RS“, br. 93/10 i
63/13). Prilikom ocene da li je do{lo do neosnovanog sticawa
finansijske koristi uzima se u obzir i ~iwenica da li je u
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postupku privremenog uvoza bilo pla}awa carinskog duga ili je
polo`eno obezbe|ewe za naplatu carinskog duga.

Prema navodima iz dopisa, carinarnica Ni{ je donela
re{ewe o naplati kompenzatorne kamate. S tim u vezi,
Ministarstvo finansija ukazuje na ~lan 32. Zakona o dr`avnoj
upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14) kojim je,
izme|u ostalog, definisan odnos ministarstava i organa uprave u
sastavu ministarstava. Stavom 1. istog ~lana propisano je da
poslove iz svoga delokruga organ u sastavu vr{i samostalno, {to
zna~i da Ministarstvo finansija nije ovla{}eno da carinskom
organu daje instrukcije u pogledu postupawa u nekom predmetu.
Me|utim, isto tako, Ministarstvo finansija bi ukazalo na
odredbe ~lana 12. Carinskog zakona kojim je predvi|ena
mogu}nost da se protiv prvostepene odluke koju je u upravnom
postupku donela carinarnica ulo`i `alba Komisiji za `albe
Uprave carina.

2. a) Postupawe carinskog organa kada je doneta pravosna`na
sudska presuda kojom je izre~ena za{titna mera oduzimawe vozila
i nalo`eno izvr{ewe iste prodajom, a radi se o vozilima koja su
predmet krivi~nog dela kra|e u inostranstvu i koja potra`uju
vlasnici
b) Postupawe carinskog organa kada su se stekli uslovi za
izlagawe javnoj prodaji vozila, a vozila ne ispuwavaju uslove iz
~lana 4. Uredbe o uvozu motornih vozila

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-00-00165/2014-17 od
3.10.2014. god.)

^lanom 3. Zakona o ure|ewu sudova („Sl. glasnik RS“, br.
116/2008 ... 78/2011) propisano je da su sudske odluke obavezne za
sve i ne mogu biti predmet vansudske kontrole. Sudsku odluku
mo`e preispitivati samo nadle`ni sud u zakonom propisanom
postupku. Svako je du`an da po{tuje izvr{nu sudsku odluku.
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a) U slu~ajevima kada je doneta pravosna`na sudska presuda
kojom je izre~ena za{titna mera oduzimawe vozila i nalo`eno
izvr{ewe iste prodajom, a radi se o vozilima koja su predmet
krivi~nog dela kra|e u inostranstvu i koja potra`uju vlasnici,
carinski organ je shodno ~lanu 3. Zakona o ure|ewu sudova du`an
da izvr{i sudsku presudu.

Ministarstvo finansija − Sektor za carinski sistem i
politiku uputilo je dopis br: 404-01-00147/2014-17 dana 11.8.2014.
godine Ministarstvu pravde za organizovawe sastanka i
zauzimawu stava o tome da li ~iwenica da se vozilo nalazi na
potrazi Interpola predstavqa zakonsku smetwu za izvr{ewe
presude prekr{ajnog suda, kao i o sudskim postupcima koji su u
toku, a predmet za{titne mere su vozila koja su predmet
krivi~nog dela kra|e u inostranstvu i koja potra`uju vlasnici
odnosno osiguravaju}a dru{tva.

Ministarstvo pravde jo{ uvek nije dalo odgovor na
navedeni dopis, pa ne postoji mogu}nost za postupawe suprotno
~lanu 3. Zakona o ure|ewu sudova. Tako|e, Uprava carina bi
trebalo da postupa kao do sada tj. da nadle`ne carinarnice u toku
prekr{ajnog postupka obave{tavaju sudove kada je vozilo kojim je
u~iwen prekr{aj predmet potrage po osnovu informacija koje su
dobili od Interpola i da, imaju}i u vidu ovu okolnost,
istovremeno podnose predlog za dono{ewe posebnog re{ewa o
naplati vrednosti vozila shodno ~lanu 311. stav 3. Zakona o
prekr{ajima („Sl. glasnik RS“, br. 65/2013).

b) U slu~ajevima kada su se po osnovu sudske odluke stekli
uslovi za izlagawe javnoj prodaji vozila, a vozila ne ispuwavaju
uslove iz ~lana 4. Uredbe o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik
RS“, br. 23/2010), carinski organ je i u ovim slu~ajevima, shodno
~lanu 3. Zakona o ure|ewu sudova, u obavezi da sprovede izvr{ewe
koje mu je nalo`eno sudskom odlukom. Me|utim, ukoliko je u
nemogu}nosti da sprovede izvr{ewe zbog posebnih uslova koji se
ti~u robe, a na na~in koji je sud odredio, trebalo bi o tome

BILTEN/CARINE



108

Bilten � godina LIV � br. 10/2014

obavestiti sud, a ako prekr{ajni postupak nije okon~an, trebalo
bi postupiti na na~in naveden u ta~ki 1. ovog akta.

Ministarstvo finansija ukazuje na odredbe ~lana 618. stav 2.
Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom („Sl. glasnik
RS“, br. 93/2010 i 63/2013) kojima je propisano da carinski organ
mo`e da proda robu koja je oduzeta samo pod uslovom da kupac
odmah izvr{i formalnosti potrebne za odre|ivawe carinski
dozvoqenog postupawa ili upotrebe. U slu~aju stavqawa robe u
slobodan promet moraju se primeniti mere trgovinske politike,
bez obzira da li se roba prodaje saglasno navedenom stavu 2. ili
stavu 3. ~lana 618. Uredbe. Ako carinski organ odlu~i da robu ne
izlo`i prodaji, odmah obavqa formalnosti potrebne za
odre|ivawe robi carinski dozvoqenog postupawa ili upotrebe,
propisane u ~lanu 5. ta~ka 13. alineja prva, druga, tre}a i ~etvrta
Carinskog zakona („Sl.  glasnik RS“, br. 18/2010 i 111/12).

3. Na~in raspolagawa sa ~eli~nim otpadom nastalim u postupku
aktivnog oplemewivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 353-01-00014/2014-17 od
12.9.2014. god.)

^lanom 143. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10
i 111/12) propisano je da se postupak aktivnog oplemewivawa, uz
primenu jednog ili vi{e procesa oplemewivawa, mo`e odobriti
za:

1) stranu robu, za koju se ne pla}a carina niti roba
podle`e merama trgovinske politike, a namewena je ponovnom
izvozu iz carinskog podru~ja u obliku dobijenih proizvoda
(sistem odlagawa);

2) stranu robu koja je stavqena u slobodan promet uz
pla}awe da`bina, za koju se mo`e odobriti povra}aj carinskog
duga ili otpust carine, ako se roba izveze iz carinskog podru~ja u
obliku dobijenih proizvoda (sistem povra}aja).
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Za sve proizvode i robu dobijene od robe stavqene u
carinski postupak s odlagawem smatra se da su stavqeni u isti
postupak.

^lanom 301. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s
robom („Sl. glasnik RS“, br. 93/10 i 63/13) propisano je da
carinski organ izdaje odobrewe za postupak aktivnog
oplemewivawa, ako podnosilac zahteva namerava da glavni
dobijeni proizvod izveze ili ponovo izveze. Carinski organ
odre|uje rok u kome se dobijeni proizvodi moraju izvesti ili se
moraju ponovno izvesti, odnosno u kome se mora zahtevati drugi
carinski dozvoqen postupak ili upotreba.

Imaju}i u vidu prethodno re~eno, za ~eli~ne ostatke,
nastale obradom ~eli~nog lima u postupku aktivnog
oplemewivawa, smatra se da se, tako|e, nalaze u postupku
aktivnog oplemewivawa. Prema tome, i za wih va`i op{te
pravilo da se carinski postupak okon~ava kada se za robu, koja je
bila stavqena u postupak ili za dobijene ili prera|ene
proizvode odredi novo carinski dozvoqeno postupawe ili
upotreba. Prema ~lanu 5. stav 1. ta~ka 13) Carinskog zakona
carinski dozvoqeno postupawe s robom ili upotreba robe jeste:
stavqawe robe u carinski postupak, uno{ewe robe u slobodnu
zonu ili u slobodno skladi{te, ponovni izvoz robe iz carinskog
podru~ja Republike Srbije, uni{tavawe robe i ustupawe robe u
korist dr`ave.

Pri tome, treba imati u vidu da je jedan od ciqeva
Carinskog zakona bezbednost i za{tita qudi i `ivotne sredine,
te da carinski organ ne}e odrediti carinsko dozvoqeno
postupawe ili upotrebu robe ako je to u suprotnosti s merama
utvr|enim radi za{tite javne bezbednosti i morala, zdravqa ili
`ivota lica, za{tite `ivotiwa i biqaka, o~uvawa `ivotne
sredine, za{tite prirodnih retkosti, kulturnog nasle|a,
umetni~ke,  istorijske,  arheolo{ke, etnolo{ke ili tehnolo{ke
vrednosti, za{tite autorskih prava i drugih srodnih prava, prava
industrijske svojine i sl. (~lan 83. stav 1. Carinskog zakona).
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Ministarstvo finansija bi jo{ ukazalo i da stavqawe
robe u slobodan promet podrazumeva primenu mera trgovinske
politike, ispuwavawe ostalih formalnosti u vezi sa uvozom robe
i pla}awe svih propisanih uvoznih da`bina, poreza, akciza i
drugih naknada u skladu s carinskim i drugim propisima (~lan
104. stav 2. Carinskog zakona).

Imaju}i u vidu sve prethodno re~eno, Ministarstvo
finansija ukazuje da pri sprovo|ewu postupka stavqawa u
slobodan promet ~eli~nih ostataka, koji nastaju kao otpad
(koristan otpad) u postupku aktivnog oplemewivawa, pored
carinskih, primewiva}e se i propisi o za{titi `ivotne sredine.
Prema tome, ukoliko se ovaj otpad stavqa u slobodan promet na
teritoriji Republike Srbije, to mo`e u~initi samo lice koje
poseduje potrebnu dozvolu za tretman otpada, izdatu od strane
nadle`nog organa, {to je u skladu i sa mi{qewem Ministarstva
poqoprivrede i za{tite `ivotne sredine broj: 011-00-00156/2014-
16 od 2.7.2014. godine. Ministarstvo finansija napomiwe da
termin „predaja robe“, kori{}en u prethodno pomenutom dopisu
Ministarstva poqoprivrede i za{tite `ivotne sredine, nije
sporan sa aspekta primene carinskih propisa, jer podrazumeva
predaju robe u dr`avinu drugom licu, bez obzira na ugovorni
odnos koji je osnov te predaje.

Na kraju, Ministarstvo finansija bi jo{ dodalo da, sa
aspekta fiskalnih propisa, u slu~aju prodaje, tj. prenosa
vlasni{tva nad neocariwenom robom (robom koja nije stavqena u
slobodan promet) na carinskom podru~ju Republike Srbije,
postoji obaveza pla}awa poreza na dodatu vrednost (PDV-a).
Me|utim, ukoliko se roba nalazi u postupku carinskog
skladi{tewa, Ministarstvo finansija ukazuje na mogu}nost
poreskog oslobo|ewa iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 6) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 118/13), prema
kome se PDV ne pla}a na promet dobara koja su u postupku
carinskog skladi{tewa.
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UMAWEWE NETO PRIHODA LICA U
JAVNOM SEKTORU

1. Da li se prihod koji fizi~kim licima, radno anga`ovanim u
ciqu realizacije ugovora o nabavci usluga zakqu~enog izme|u
fakulteta – izvr{ioca posla i privrednog dru{tva – naru~ioca
posla, ispla}uje fakultet iz sredstava ostvarenih od privrednog
dru{tva po osnovu tog ugovora, umawuje saglasno Zakonu o
umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-716/2014-04 od
23.10.2014. god.)

Umawewe neto prihoda lica u javnom sektoru primewuje se
na primawa zaposlenog, odnosno radno anga`ovanog (u daqem
tekstu: zaposleni) u javnom sektoru, a koja se, u skladu sa Zakonom
o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl.  glasnik RS“,
br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon), smatraju zaradom i drugim
primawem. Naime, zaradom, u skladu sa Zakonom, smatra se zarada,
odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom
koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru
koji je upu}en na rad u inostranstvo radi obavqawa poslova za
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pravna lica − rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni
nov~ani iznos za izvr{eni rad. Drugim primawem, u skladu sa
Zakonom, smatra se ugovorena naknada za rad (npr. po osnovu
ugovora o autorskom delu, ugovora o delu ...) finansirana iz
sredstava isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a
koja se ne smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom.

Prema tome, prihod koji fizi~kim licima radno
anga`ovanim u ciqu realizacije konkretnog ugovora o nabavci
usluga zakqu~enog izme|u fakulteta − izvr{ioca posla i
privrednog dru{tva − naru~ioca posla, ispla}uje fakultet iz
sredstva ostvarenih od privrednog dru{tva po osnovu tog
ugovora, umawuje se saglasno Zakonu kao drugo primawe
zaposlenog u javnom sektoru, s obzirom na to da fakultet u ovom
slu~aju vr{i isplatu ugovorene naknade za rad iz sopstvenih
sredstava ostvarenih na tr`i{tu.

***
Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon stupa

na snagu narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom
glasniku Republike Srbije“, a da }e se primewivati na sve
isplate koje }e se izvr{iti od 1. januara 2014. godine.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
je zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
zaposleni) u javnom sektoru lice koje je kod isplatioca prihoda
svrstanog u javni sektor zasnovalo radni odnos, obavqa
privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji ure|uje
rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu ugovora o delu,
ugovora o dopunskom radu, ugovora o autorskom delu i sli~no, kao
i postavqeno, imenovano, odnosno izabrano lice kod isplatioca
prihoda.
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Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu, odnosno
platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je
upu}en u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica −
rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za
izvr{eni rad.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona, drugo
primawe zaposlenog u javnom sektoru je svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom.

2. Primena Zakona o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
u slu~aju kada poslodavac ili drugi isplatilac prihoda kasni sa
isplatom mese~nog prihoda, odnosno kada se istovremeno vr{i
isplata dva ili vi{e zaostalih i dospelih mese~nih iznosa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-1099/2014-04 od
21.10.2014. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br.  108/13, u daqem tekstu: Zakon) primewuje se na
sve isplate koje su tim zakonom definisane kao zarada, odnosno
druga primawa zaposlenih u javnom sektoru, a koje se vr{e po~ev
od 1. januara 2014. godine, nezavisno od meseca (perioda) za koji se
ispla}uju. Za umawivawe neto prihoda ispla}enih u mesecu nije
od zna~aja da li se isplata prihoda koji je predmet umawewa vr{i
u vi{e delova za jedan mesec, odjednom za ceo mesec ili odjednom
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za vi{e meseci. To zna~i da }e se umawewe neto prihoda, u slu~aju
kada poslodavac ili drugi isplatilac prihoda kasni sa isplatom
mese~nog prihoda, odnosno kada se istovremeno vr{i isplata dva
ili vi{e zaostalih i dospelih mese~nih iznosa (npr. zarade,
naknade zarade zbog porodiqskog odsustva), vr{iti u navedenim
slu~ajevima dok su odredbe Zakona na snazi.

***
Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon stupa

na snagu narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom
glasniku Republike Srbije“, a da }e se primewivati na sve
isplate koje }e se izvr{iti od 1. januara 2014. godine.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
je zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
zaposleni) u javnom sektoru lice koje je kod isplatioca prihoda
svrstanog u javni sektor (u daqem tekstu: isplatilac prihoda)
zasnovalo radni odnos, obavqa privremene i povremene poslove u
skladu sa zakonom koji ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu
za rad na osnovu ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora
o autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano, odnosno
izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Zarada zaposlenog u javnom sektoru, saglasno ~lanu 2. stav
1. ta~ka 3) Zakona, obuhvata: zaradu, odnosno platu i naknadu
zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne
odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je upu}en u
inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica − rezidente
Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni
rad.

Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da umaweni neto
prihod zaposlenog u javnom sektoru predstavqa neto prihod
pomno`en koeficijentom za umawivawe na slede}i na~in:

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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1) neto prihod koji nije ve}i od 60.000 dinara mese~no
mno`i se koeficijentom 1;

2) neto prihod ve}i od 60.000 dinara mese~no, a koji nije ve}i
od 100.000 dinara mese~no, mno`i se koeficijentom 1 koji se pri -
mewuje na iznos koji nije ve}i od 60.000 dinara mese~no i koefi -
cijentom 0,8 koji se primewuje na iznos neto prihoda koji je ve}i od
60.000 dinara do iznosa koji nije ve}i od 100.000 dinara mese~no;

3) neto prihod ve}i od 100.000 dinara mese~no mno`i se
koeficijentom 1 na iznos koji nije ve}i od 60.000 dinara mese~no,
koeficijentom 0,8 koji se primewuje na iznos neto prihoda koji je
ve}i od 60.000 dinara do iznosa neto prihoda koji nije ve}i od
100.000 dinara mese~no i koeficijentom 0,75 koji se primewuje na
iznos neto prihoda preko 100.000 dinara mese~no.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl. glas -
nik RS“, br. 115/13 i 8/14), umawivawe neto prihoda zaposle nog u
javnom sektoru odnosi se na umawivawe iznosa koji ~ini zbir neto
zarade i neto drugih primawa ispla}enih u mesecu od isplatioca
prihoda u javnom sektoru iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona.

3. Da li je otpremnina ispla}ena zaposlenom pri sporazumnom
prestanku radnog odnosa predmet umawewa u skladu sa Zakonom o
umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru u slu~aju kada se
isplata ovog prihoda vr{i nakon prestanka radnog odnosa
predmetnog lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-101/2014-04 od
17.10.2014. god.)

Umawewe neto prihoda u javnom sektoru primewuje se na
sva primawa zaposlenog koja se, u skladu sa Zakonom o umawewu

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u
daqem tekstu: Zakon), smatraju zaradom i drugim primawem.
Zaradom zaposlenog u javnom sektoru, u skladu sa Zakonom, smatra
se zarada, odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu
sa zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom
sektoru koji je upu}en na rad u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je zarada
ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad. Drugim primawem
zaposlenog u javnom sektoru, u skladu sa Zakonom, smatra se
ugovorena naknada za rad (npr. po osnovu ugovora o autorskom
delu, ugovora o delu i sl.) finansirana iz sredstava isplatioca
prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koja se ne smatra
zaradom u skladu sa ovim zakonom.

Shodno tome, imaju}i u vidu da se otpremnina ispla}ena
zaposlenom pri sporazumnom prestanku radnog odnosa saglasno
~lanu 177. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09 i
32/13), koji je bio u primeni do 29. jula 2014. godine, smatra
zaradom kao drugo primawe zaposlenog, tako ostvareni prihod u
javnom sektoru predmet je umawewa shodno Zakonu, pri ~emu nije
od zna~aja okolnost da se isplata ovog prihoda vr{i nakon
prestanka radnog odnosa lica koje je kao zaposleni ostvarilo
pravo na predmetni prihod po osnovu radnog odnosa.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da

zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu: zaposleni)
u javnom sektoru je lice koje je kod isplatioca prihoda svrstanog
u javni sektor (u daqem tekstu: isplatilac prihoda) zasnovalo
radni odnos, obavqa privremene i povremene poslove u skladu sa
zakonom koji ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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osnovu ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano, odnosno
izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu, odnosno
platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je
upu}en u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica −
rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za
izvr{eni rad.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona, drugo
primawe zaposlenog u javnom sektoru je svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom.

Zarada zaposlenog prema odredbi ~lana 105. stav 1. Zakona
o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09 i 32/13), koji je bio
u primeni do 29. jula 2014. godine kada je stupio na snagu Zakon o
izmenama i dopunama Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 75/14),
sastoji se od zarade za obavqeni rad i vreme provedeno na radu,
zarade po osnovu doprinosa zaposlenog poslovnom uspehu
poslodavca (nagrade, bonusi i sl.) i drugih primawa po osnovu
radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i ugovorom o radu. Prema
odredbi stava 3. tog ~lana zakona, pod zaradom se smatraju sva
primawa iz radnog odnosa, osim naknada tro{kova zaposlenog u
vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1) do 4) i drugih primawa iz ~lana
119. i ~lana 120. ta~ka 1) Zakona o radu.

Saglasno odredbi ~lana 120. ta~ka 4) Zakona o radu,
op{tim aktom poslodavca, odnosno ugovorom o radu mo`e da se
utvrdi pravo zaposlenog na druga primawa.

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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Prema odredbi ~lana 177. Zakona o radu, radni odnos mo`e
da prestane na osnovu pisanog sporazuma poslodavca i zaposlenog,
s tim da je, pre potpisivawa sporazuma, poslodavac du`an da
zaposlenog pisanim putem obavesti o posledicama do kojih
dolazi u ostvarivawu prava za slu~aj nezaposlenosti.

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Kakav je poreski tretman prihoda, kao i da li postoji obaveza
podno{ewa poreske prijave u slu~aju kada je fizi~ko lice –
poreski rezident [vajcarske (za 2008. i 2009. godinu), sa svog
bankarskog ra~una u Republici Srbiji, podizao nov~ana sredstva
koja su mu na te ra~une upla}ivala pravna lica iz [vajcarske?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-261/2014-04 od
2.10.2014. god) 

Prema navodima iz zahteva, fizi~ko lice poreski
rezident [vajcarske (za 2008. i 2009. godinu − o ~emu, kao dokaz
postoje potvrde o rezidentnosti koje nisu osporene od strane
nadle`nih poreskih organa u Republici Srbiji) podizao je, sa
svog bankarskog ra~una u Republici Srbiji, nov~ana sredstva koja
su mu na te ra~une upla}ivala pravna lica iz [vajcarske. S tim u
vezi postavilo se pitawe poreskog tretmana navedenih prihoda i
obaveze podno{ewa poreske prijave po tom osnovu.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija daje
mi{qewe:

Republika Srbija nema pravo oporezivawa nerezidenta
Republike Srbije, u konkretnom slu~aju rezidenta [vajcarske, za
prihod koji nije ostvaren na teritoriji Republike Srbije, ve} to
pravo (ako to predvi|a doma}e poresko zakonodavstvo [vaj -



120

Bilten � godina LIV � br. 10/2014

carske) pripada [vajcarskoj. Za primenu navedenog nije od
zna~aja da li }e [vajcarska, shodno svojim propisima,
oporezovati predmetni prihod konkretnog fizi~kog lica.

***
I Zakon o porezu na dohodak gra|ana gra|ana („Sl. glasnik

RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka,
31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) u ~lanu 8. propisivao je da je
obveznik poreza na dohodak gra|ana fizi~ko lice koje nije
rezident (u daqem tekstu: nerezident) za dohodak ostvaren na
teritoriji Republike.

^lanom 107. stav 1. Zakona bilo je propisano da je
obveznik koji ostvaruje zarade i druge prihode u ili iz druge
dr`ave, kod diplomatskog ili konzularnog predstavni{tva
strane dr`ave, odnosno me|unarodne organizacije ili kod
predstavnika i slu`benika takvog predstavni{tva, odnosno
organizacije, du`an da sam obra~una i uplati porez po odbitku po
odredbama ovog zakona, ako porez ne obra~una i ne uplati
isplatilac prihoda.

Obavezu obra~unavawa i pla}awa poreza, u skladu sa
stavom 1. ovog ~lana, obveznik poreza imao je i u slu~aju ako porez
po odbitku ne obra~una i ne uplati drugi isplatilac, kao i ako
prihod ostvari od lica koje nije obveznik obra~unavawa i
pla}awa poreza po odbitku (~lan 107. stav 2. Zakona).

U slu~aju iz st. 1. i 2. ovog ~lana, obveznik je bio du`an da
sam obra~una i uplati porez i da nadle`nom poreskom organu
dostavi poresku prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu
najkasnije u roku od 15 dana od dana kada je primio zaradu ili
druge prihode (~lan 107. stav 3. Zakona).

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPORE.
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Iz navedenog proizilazi da, u konkretnom slu~aju,
fizi~ko lice koje je u 2008. i 2009. godini bilo rezident
[vajcarske i koje u te dve godine nije ostvarilo prihod (dohodak)
na teritoriji Republike Srbije, nije ni bilo obveznik poreza na
dohodak gra|ana za taj prihod.

II Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i
[vajcarskog saveznog ve}a zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na
imovinu („Sl. list SCG − Me|unarodni ugovori“, br. 11/05, u
daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od 1. januara 2007. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i [vajcarske.

Ustav Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u
~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da su op{te prihva}ena pravila
me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni
deo pravnog poretka Republike Srbije i da se neposredno
primewuju.

Ugovor, u ~lanu 1. (Lica na koja se primewuje Ugovor),
propisuje da se Ugovor primewuje na lica koja su rezidenti jedne
ili obe dr`ave ugovornice.

Istovremeno, Ugovor, u ~lanu 21. (Ostali dohodak) stav 1,
propisuje da delovi dohotka rezidenta dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, rezidenta [vajcarske) bez obzira na to gde
nastaju, koji nisu regulisani u prethodnim ~lanovima ovog
ugovora (a na osnovu navoda iz podnetog zahteva, kao i prilo`ene
dokumentacije zakqu~eno je da se radi, upravo, o ostalom dohotku)
oporezuju se samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, samo u
[vajcarskoj).

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPORE.
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Ministarstvo finansija posebno ukazuje da za primenu
odredbe ~lana 21. (Ostali dohodak) stav 1. Ugovora (prema kojem
pravo oporezivawa ostalog dohotka rezidenta [vajcarske ima
samo [vajcarska), za Republiku Srbiju nije od zna~aja da li }e
[vajcarska, shodno odredbama svog doma}eg poreskog zakono -
davstva, to svoje pravo i iskoristiti.

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPORE.
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F I S K A L N E  K A S E

1. Obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredno dru{tvo vr{i promet usluge iznajmqivawa
fizi~kim licima prostora, opredeqenog kao parking prostor, za
prodaju polovne robe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00170/2014-04 od

21.10.2014. god.)

Kada privredno dru{tvo iz Ni{a subotom i nedeqom

iznajmquje fizi~kim licima prostor opredeqen kao parking

prostor, pri ~emu fizi~ka lica na tom prostoru vr{e prodaju

polovne robe, promet usluge iznajmqivawa predmetnog prostora

du`an je da evidentira preko fiskalne kase.

***

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim

kasama („Sl. glasnik RS“. br. 135/04 i 93/12), lice koje je upisano u

odgovaraju}i registar i koji obavqa promet dobara na malo,

odnosno pru`a usluge fizi~kim licima, du`no je da vr{i

evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko

fiskalne kase.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne

postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
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glasnik RS“, br. 61/10, 101/10, 94/11, 83/12, 59/13 i 100/14) navedene

su delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne postoji obaveza

evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

BILTEN/FISKALNE KASE
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO

1. Na~in vrednovawa nepokretnosti i utvr|ivawa fer vrednosti
nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-258/2014-08 od
21.10.2014. god.)

Saglasno odredbi ~lana 20. Zakona o ra~unovodstvu („Sl.
glasnik RS“, br. 62/13, u daqem tekstu: Zakon), za priznavawe,
vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe pozicija u
finansijskim izve{tajima, velika pravna lica, pravna lica koja
imaju obavezu sastavqawa konsolidovanih finansijskih
izve{taja (mati~na pravna lica), javna dru{tva, odnosno dru{tva
koja se pripremaju da postanu javna, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje tr`i{te kapitala, nezavisno od veli~ine, primewuju
Me|unarodne standarde finansijskog izve{tavawa (MSFI).

[to se ti~e na~ina vrednovawa nepokretnosti, kao i
utvr|ivawa fer vrednosti nepokretnosti, ovim putem
Ministarstvo finansija posebno ukazuje na primenu Me|u -
narodnog ra~unovodstvenog standarda (MRS) 16: Nekretnine,
postrojewa i oprema i Me|unarodnog standarda finansijskog
izve{tavawa (MSFI) 13: Odmeravawe fer vrednosti.
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Naime, pravna lica mogu da, u skladu sa MRS 16, biraju
izme|u nabavne vrednosti ili fer vrednosti, prilikom
vrednovawa nekretnina, postrojewa i opreme u skladu sa svojim
ra~unovodstvenim politikama (paragraf 29. MRS 16: Entitet
se opredequje ili za model nabavie vrednosti iz paragrafa 30 ili
za model revalorizacije iz paragrafa 31, kada bira svoju
ra~unovodstvenu politiku i primewuje tu politiku na celu
grupu nekretnina, postrojewa i opreme).

Modelom nabavne vrednosti utvr|eno je da se nakon
po~etnog priznavawa kao sredstva, nekretnine, postrojewa i
oprema evidentiraju po wihovoj nabavnoj vrednosti umawenoj za
ukupnu eventualnu akumuliranu amortizaciju i ukupne eventualne
akumulirane gubitke zbog umawewa vrednosti.

U slu~aju da se odlu~e za fer vrednost (model
revalorizacije), procena vrednosti se vr{i minimum jednom na
svakih 3−5 godina, a mo`e i ~e{}e (jednom u toku godine), u
zavisnosti od kretawa tr`i{ne vrednosti („Neke nekretnine,
postrojewa i oprema mogu pokazivati znatna i promenqiva
kretawa fer vrednosti, zbog ~ega je potrebno vr{ewe
revalorizacije jednom u toku godine“).

U skladu sa odredbama paragrafa 9. MSFI 13, propisano
je da se fer vrednost defini{e kao cena koja bi bila dobijena za
prodaju imovine, ili pla}ena za prenos obaveze u redovnoj
transakciji izme|u u~esnika na tr`i{tu na datum odmeravawa.

Odmeravawe fer vrednosti se radi pod pretpostavkom da
se transakcija prodaje imovine ili prenosa obaveze odvija ili:

(a) na primarnom tr`i{tu za imovinu ili obavezu; ili
(b) u odsustvu primarnog tr`i{ta, na najpovoqnijem

tr`i{tu za imovinu ili obavezu.

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM
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Entitet nije u obavezi da sprovede sveobuhvatno
istra`ivawe svih mogu}ih tr`i{ta u ciqu identifikovawa
primarnog tr`i{ta ili, u odsustvu primarnog tr`i{ta,
najpovoqnijeg tr`i{ta, ali }e uzeti u obzir sve informacije
koje su razumno raspolo`ive. U odsustvu dokaza o suprotnom,
tr`i{te na kome bi entitet uobi~ajeno inicirao transakciju
prodaje imovine ili prenosa obaveze se podrazumeva da je
primarno tr`i{te ili, u odsustvu primarnog tr`i{ta, da je
najpovoqnije tr`i{te.

Fer vrednost je cena koja bi bila napla}ena za prodaju
imovine, odnosno pla}ena za prenos obaveze u redovnoj
transakciji na primarnom (ili najpovoqnijem) tr`i{tu na datum
odmeravawa, po teku}im tr`i{nim uslovima (tj. izlazna cena),
nezavisno od toga da li je ta cena direktno uo~qiva ili
procewena upotrebom druge tehnike procene.

U skladu sa MSFI 13 postoje tri metoda (tehnike)
procene fer vrednosti:

1) tr`i{ni pristup − koriste se kupoprodajne cene i
ostale relevantne informacije na bazi tr`i{nih transakcija sa
identi~nim ili uporedivim (sli~nim) sredstvima, obavezama ili
grupama sredstava i obaveza;

2) tro{kovni pristup ili sada{wi tro{kovi zamene −
iznos koji je sada potreban da se zameni odre|eno sredstvo umawen
za amortizaciju;

3) prihodni pristup − koji podrazumeva tehnike: a)
svo|ewe na sada{wu vrednost diskontovawem budu}ih nov~anih
tokova koji se o~ekuju od odre|enog osnovnog sredstva ili b)
upotreba metoda vi{ka zarade tokom perioda (koristi se za
odre|enu nematerijalnu imovinu).

BILTEN/Ra~unovodstvo
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Da bi se pove}ala doslednost i uporedivost u odmeravawu
fer vrednosti i povezanih obelodawivawa, MSFI 13 utvr|uje
hijerarhiju fer vrednosti koja klasifikuje u tri nivoa inpute za
tehnike procene vrednosti, koje se koriste u odmeravawu fer
vrednosti:

1) inputi nivoa 1 – kotirane (nekorigovane) cene sa
aktivnog tr`i{ta – tr`i{ne cene sa aktivnog tr`i{ta
predstavqaju najpouzdaniji dokaz fer vrednosti i treba ih
koristiti bez korekcija u odmeravawu fer vrednosti kada god su
dostupne;

2) inputi nivoa 2 – podrazumevaju kori{}ewe: kotiranih
tr`i{nih cena sa aktivnog tr`i{ta za sli~na sredstva i obaveze;
kotiranih tr`i{nih cena za identi~na ili sli~na sredstva i
obaveze sa tr`i{ta koja nisu aktivna; stopa prinosa na tr`i{tu;
ostale inpute (npr. kamatne stope i krive prinosa koje su uo~qive
u uobi~ajenim kotiranim intervalima);

3) inputi nivoa 3 – neuo~qivi inputi za imovinu ili
obaveze, s obzirom da ne postoji aktivno tr`i{te, kotirane
tr`i{ne cene ili uporedivi oblici imovine i obaveza.
Obuhvataju uglavnom interne procene rukovodstva kao {to je
tehnika (procena) prihodnim pristupom zasnovana na sada{woj
vrednosti budu}ih nov~anih tokova koje projektuje uprava.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, Ministarstvo
finansija ukazuje da bi u konkretnom slu~aju tr`i{nu (fer)
vrednost nepokretnosti trebalo utvrditi shodno aktuelnim
prilikama na tr`i{tu nepokretnosti na teritoriji op{tine
Plandi{te u posledwih godinu dana, pri tome vode}i ra~una o
konkretnom tipu nepokretnosti (npr. nepokretnost koja se
koristi za obavqawe komercijalne delatnosti, stambeni objekti
i dr.) ~iju je fer vrednost potrebno utvrditi.
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Ovim putem Ministarstvo finansija ponovo isti~e da
pravna lica koja primewuju MSFI, vrednovawe svojih
nepokretnosti vr{e u skladu sa svojom, ranije utvr|enom,
ra~unovodstvenom politikom (u skladu sa MRS 16, primewuju}i
model nabavne vrednosti ili model revalorizacije − fer
vrednost).

Na osnovu Pravilnika o ra~unovodstvu i ra~uno -
vodstvenim politikama predmetnog privrednog dru{tva koji je
dostavqen kao prilog zahteva, nije jasno na koji na~in ovo
privredno dru{tvo vrednuje svoje nekretnine, postrojewa i
opremu, s obzirom da je u ~lanu 18. stav 4. ovog pravilnika
predvi|eno da se, nakon po~etnog priznavawa, naknadno
vrednovawe nekretnina, postrojewa i opreme vr{i po nabavnoj
vrednosti, dok je stavom 5. istog ~lana propisano da se
nekretnine, postrojewa i oprema iskazuju po modelu
revalorizacije (fer vrednost).

2. a) [ta se smatra dokazom da je vrednost imovine iskazana po
metodu fer vrednosti?
b) Da li procenu nepokretnosti po fer vrednosti mo`e da vr{i
ve{tak gra|evinske struke upisan u registar sudskih ve{taka?
v) Koji je „rok va`ewa" procene tog ve{taka?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00488/2014-04 od
21.10.2014. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
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ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Saglasno odredbi ~lana 20. Zakona, za priznavawe,
vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe pozicija u finan -
sijskim izve{tajima, velika pravna lica, pravna lica koja imaju
obavezu sastavqawa konsolidovanih finansijskih izve{taja
(mati~na pravna lica), javna dru{tva, odnosno dru{tva koja se
pripremaju da postanu javna, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
tr`i{te kapitala, nezavisno od veli~ine, primewuju
Me|unarodne standarde finansijskog izve{tavawa (MSFI).

[to se ti~e na~ina vrednovawa nepokretnosti,
Ministarstvo finansija posebno ukazuje na primenu Me|una -
rodnog ra~unovodstvenog standarda (MRS) 16: Nekre tnine,
postrojewa i oprema.

Naime, pravna lica mogu da, u skladu sa MRS 16, biraju
izme|u nabavne vrednosti ili fer vrednosti, prilikom
vrednovawa nekretnina, postrojewa i opreme u skladu sa svojim
ra~unovodstvenim politikama (paragraf 29. MRS 16: Entitet
se opredequje ili za model nabavne vrednosti iz paragrafa 30 ili
za model revalorizacije iz paragrafa 31, kada bira svoju
ra~unovodstvenu politiku i primewuje tu politiku na celu
grupu nekretnina, postrojewa i opreme).

U slu~aju da se odlu~e za fer vrednost (model
revalorizacije), procena vrednosti se vr{i minimum jednom na
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svakih 3−5 godina, a mo`e i ~e{}e (jednom u toku godine), u
zavisnosti od kretawa tr`i{ne vrednosti („Neke nekretnine,
postrojewa i oprema mogu pokazivati znatna i promenqiva
kretawa fer vrednosti, zbog ~ega je potrebno vr{ewe
revalorizacije jednom u toku godine“).

Imaju}i u vidu navedeno, u nastavku su odgovori po
redosledu pitawa iz zahteva:

a) Pravno lice du`no je da, u skladu sa op{tim aktom
(~lan 7. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu), utvrdi svoje
ra~unovodstvene politike, u okviru kojih treba da uredi pitawa
vrednovawa imovine (u konkretnom slu~aju, nepokretnosti).
Samim tim, mi{qewe Ministarstva finansija je da je, pre svega,
op{ti akt pravnog lica, kojim su ure|ene ra~unovodstvene
politike, dokaz o tome da je pravno lice svoju imovinu vrednovalo
po fer vrednosti. Ukoliko je to slu~aj, ovo pravno lice ima
obavezu da, nakon obavqene procene (u skladu sa MRS 16, minimum
jednom na svakih 3–5 godina, a mo`e i ~e{}e) izvr{i odgovaraju}a
evidentirawa (kwi`ewa) u svojim poslovnim kwigama po
navedenoj proceni, pa se i to mo`e smatrati dokazom da je
vrednost imovine iskazana po metodu fer vrednosti.

b) Zakon o ra~unovodstvu, kao ni podzakonska akta doneta
za wegovo sprovo|ewe ne ure|uju pitawa koja se odnose na to da li
procenu nepokretnosti po fer vrednosti mo`e da vr{i ve{tak
gra|evinske struke upisan u registar sudskih ve{taka.

v) Ministarstvo finansija ukazuje da je odgovor na ovo
pitawe prakti~no sadr`an pod ta~kom a). Naime, u skladu sa MRS
16, pravno lice treba da procenu vrednosti svojih nekretnina,
postrojewa i opreme vr{i minimum jednom na svakih 3−5 godina, a
mo`e i ~e{}e (jednom u toku godine), u zavisnosti od kretawa
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tr`i{ne vrednosti. Ministarstvo finansija ponovo isti~e da bi
u samom aktu kojim su utvr|ene ra~unovodstvene politike pravnog
lica ovo pitawe moralo da bude detaqnije regulisano. Ukoliko
to nije slu~aj, mi{qewe Ministarstva finansija je da „rok
va`ewa“ ranije izvr{ene procene mo`e da bude maksimalno pet
godina.
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